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Kiadóhivatalt K ra lja  AlexandLra-uKca 1 (Leibecb-palota)

Az ism eretien k atona
szobrát tegnap leplezték le Bec- 
gradban.

Van ebben valami ami több, mint 
stílus és beszédesebb, mini a srim- 
fcolum. A háború ismeretlen célo-. 
kéri folyt, ismeretlen hatalmak pa
rancsára, ismereden veszélyeket idé
zeti fel, ismeretlen szenvedéseket 
hozott, a romboló szenvedély isme
retlen hatalmát tárta föl s ismeret
ien utakra lökte le a meredeken ka
paszkodó emberiséget. Legyen a 
háború szobra az ismeretlen katonáé. 
Ismeretlen főt koszoruzzunk a di
csőség babérjával, a győzelem tölgy- 
koszorujával s a halhatatlanság ba
ttériával, Min! ahogy a lezüllött 
gazdag, a csődbejufoít kereskedő 
lesüti tekinte ét, ha ismerőssel ta
lálkozik, ne ismerjen iá a szégyen
ben és nyomorúságban az, aki látta 
í t  a jobb napokban, —  az embe
riség is, a lezüllött, a csődbe zu
hant emberiség is az ismeretlen ka
tona kőlagjai elé teszi csonka karját 
fe  kiszaggatott lábát, a szobor lár
vájába tekergő kínoktól eltorzul) 
arcát, ne lássa senki a könnyeket 
és ne hallja senki a jajt.

Ezt tudunk : könnyes szemmel te
kinteni a menet után. Tudunk : te- 
sneini, sirkövet emelni, megszagtaíni 
ruhánkat és sebeket tépni a homlo
kunkon. Tudunk mcakulpázni, jaj
gatni, görgetni a fájdalom szikláit, 
hegy az égzengés mennydürögje rá 
9 visszhangot. Tudunk minden!, ami 
az élet nagyszerűségeihez kell. élet
ből, italból kiravaszkodni a legize- 
sebbel, balzsamos kényelemmé! hí
zelegni a testnek, templomot rom
bolni és lupanart építeni, tudunk a 
Jő dbe szállni fényért és melegért, 
tudunk a levegőbe emelkedni, min
dent tudunk, csak egyet nem : élni 
Nem tudjuk megbecsülni a mdsoA 
életét.

Szobrot emelünk a halottaknak, 
akikéi megöltünk. De ez a szobor 
se íigydmeztelés arra, hogy a leg
nyomorultabb és tegmagányosabb 
élet is különb, min! a tömegsír di
csősége. Ez a szobor a hősiesség 
szóéra, amivel tnegaranyozzák az 
életbenmaradotfak háláiba küldő bű
neiket. Érdemrendé! már akasztha
tunk a nyakukba azoknak, akik, 
amíg éltek, gyönyörű ifjak voltak, 
tüdejük..: tágította az étet levegője, 
izmait megfeszítette játékos erejük 
í  idegeikkel játszott az ölelés má
in ra — adnak hát nekik fc.fil, 
állítanak nekik szobrot

Ez a szobor legyen a múltnak 
határköve. A lezárt úté, a megmá
szott meredeké, az elhagyott tájaké. 
Legyen örök figyelmeztető arra, hogy 
ne forduljunk vissza abba a szaka
dékba, ahol a pipacs vértő! piror 
s huhaszagu a feslö r'z ia  is. Sírjuk 
el könnyeink Óceánját, — kinél 
nincs siratnivalója ? Szórjuk be vi 
rággal és örökzüídd I az űrök fáj
dalom sirdouibjá.f, Hordjunk össze

lümjént és mintát az áldozati tűz
höz, gyászunk bánatával és szivünk 
Komor dobpergésével adjuk tneg a 
végső tiszteletet. De azután életünk 
országutján gyerünk tovább.

Állítsunk szobrot a szenvedő em
bernek is. Egy irtózatos monumen
talitást! Pieta-l a Mich.dangelo zse
nijével és Barthotomé fantáziájával. 
Mintázzuk meg rajta a ma szenve
dőit : a robotos munkást, az étiező 
tisztviselőt, a görnyedt hátú bányászt, 
a vért verejtékező taíeinert, a Niobék 
módjára siró özvegyeket s az árvá
kat, akiknek szájáróí lehervadt az 
„édes apdm“ . Állítsunk szobrot az 
élet, a munka, a nélkülözések és 
gondok, az ösezeszoritott foggal 
tűrés s kőnnytelen sírással zokogás

A királyi menyegző előtt
Á z  ünnepségek végső programja — Vasárnap érkeznek 

meg az első vendégek
A királyi menyegző előkészülete* 

már a befejezéshez közelednek. Az 
első külföldi vendégek vasárnap mái 
meg is érkeznek Beogradba. Az 
ünnepségek programjának újabb 
részleteiről a következő jelentések 
számolnak be:

H idroplán ok  m ennek  
a  m enyasszony elé  

A királyi esküvőn a hidroplánok 
egész raja vesz tudvalevőleg részt, 
junius 5-én reggel 6  órakor indul
nak el a hidroplánok Novisadról 
Zernunba, onnan pedig Báziáson át 
O-sovára. Este az udvari vonat été 
röpülne!; Turnseverinbe és virágot 
hintenek a királyi vonalra.

Junius 6-4n reggel visszaiitdulnah 
Báziásra, 10 órakor pedig a királyi 
hajó fölé röpülnek és az előre ki 
dolgozott tervek szerint fölötte ma 
növriroznak. Ezután visszatérnek 
Beogradba és a Száván levő moni
torok mellett szállnak le. Délután 4 
órakor ismét a királyi hajó elé rö
pülnek és elkísérik a szávai kikö
tőig.

Junius 7-én három hidroplán vesz 
részt az ünnepsgeken, inig 8-án, 
az es'iivő napján délelőtt 10 órakot 
három hidroplán elkíséri az esküvői 
menetet az udvartól egész a székes- 
egyházig, valamint vissza, útközben 
á.landóan virágokat szórva. D.'iután 
4 órakor 800 méteres magasságban 
a Banjieán megtartandó csapatszemie 
dl.atmávai csapatok felett keringne!- 
a hidroplánok, éjszaka pedig kivilá
gítva a Kalimegdán fölött röpköd- 
nek-

A  k irá ly i haja és kísérete
A román királyi pár és Marion 

hercegnő tudvalevőleg Sándor ki
rály „Alexindar" nevű yachlján tr- 
<ezik A yachtor. a bcógradi hajó
javító műhelyben teljesen renovál 
rák és fé ’yesen töldiezitették. A 
yaclit Orsósáig megy a román ki
rályi család elé és Beogradból |«

szenvedőinek.
Az ismeretlen Katona szobra le

gyen eleven tiltakozás az ellen, ha 
a hatoltak légióját még egyszer moz 
gósitani akarják az élők ellen. Szét
tört lándzsára ne szögezzenek szem
fedőt, hogy ezzel a lobogóval ve
zessék egymás ellen az élőket Le
gyen vége annak a kalalaumi ütkö
zetnek, ahol nem a hatottak harcol
nak egymással, hanem a halottakat 
az élők ellen állítják harcvonalba. 
Ha a tömegsírban békén fekhetik 
egymás mellett az orosz muzsik és 
az angol lord, megbéké hétnek már 
egymással a hatoltak és az élők is.

Az ismeretlen katona szobra mellé 
állítsák föl az ismert szenvedések 
szobrát is.

5-én reggel 7 órakor indul Prica 
■ á.zal, aki a király nevében 
fogadja a menyasszonyi. A yaclltial 
megy még a hajószlndikátus igaz
gatója, ha! magasratigu tiszt és a 
külügyminisztérium négy kiküldöttje 

Együtt megy a yachítal a „Kralja 
Petar I.“ nevű hajó, a hajópark 
egyik legszebb egysége, amely a 
ttrályi hajót visszafelé kiséri utján. 
Ezen a hajón a delegátusok és az 
újságírók mennek, viszont a „Ko- 
tagyorgyc" Beograd különböző tes
tületéit viszi. Ezek a hajók Smedc- 
rovóig mennek a királyi hajó elé és 
Beogradból 6-án reggel 7 órakor 
-ndulnak.

Ezekhez a hajókhoz csatlakozik 
még a zemuniak „Cár Dusán” és 8 
pancsevóiak „Knez Paola" nevű ha
jója. A leányok küldöttségét pedig 
a ’ „Zagreb* nevű hajó szállítja. 
Késztvesz még a kíséretben négy 
monitor is : a Vardar, Száva, Drávs 
és Mórává nevű monitorok, továbbá 
a „Qlooworm" nevű angol torpedó 
és egy francia meg egy olasz tor- 
pedónaszád. A menet előtt egy kétn- 
lelőhaió halad.

Vasárnap jön  
Franehet I^E speray

Franchet D'Fsperay tábornok va
sárnap este érkezik Beogradba, mini 
a francia hadsereg képviselője. A 
francia kormány képviseletében vele 
lön De Foutainay volt beog.adi fran 
cia kövei. Franchet D'Esperay hé főn 
este a „Srbski Kralt” éttermében 
diszeoedet ad az SHS. hadsereg 
- iszteletére. Erre a bankettre 50 ma- 
gasrartgu liszt, valamint a francia 
követség és katonai misszió tagjai 
hivatalosak, A perzsa küldöttség 
szombaton este megérkezik lleo- 
y ra<}hű?.

A ngol laptudósitók  
repülőgépen érkeznek  

Az angol katonai alíasé kérésért 
Daily Mirer. elókeió angol iüusz

hált lap Grand nevű tudóshéja m- 
gtdélyt kapott, hogy aeroplánon ér
kezzél: Beogradba és onnan készít
sen fölvételeke! az ünnepségektől.

A z  elszállásolás
Beogradban pénteken nyílt meg 

a Petrográd-s illodában a lakásba- 
vatal, mely az esküvőre érkező ven
dégek el-zá;Iásolásáiól gondosko
dik. A hivatal legkésőbb 5-ikéig 
fogad cl jelentkezéseké!.

Udvari ebéd
Beograd. Junius 8-ibán, az es

küvő napján 15C0 személyes udvari 
ebéd lesz.

Az albán kormány bejelentette, 
hogy delegációval f gja magát kép
viseltetni az esküvőn, A delegáció 
tagjai junius 6-ikán este étkeznek 
meg Beogradba.
<«■».• * • • • * * •«
Bolognái megszállták 

a fascisták
Felgyújtották a szakszermsze/tet

Bolognából Jelentik: A város ostrem 
alatt áll. A fascisták és a katonásáé; 
között véres összeütközésekre kerül- 
a sor, mire a vidéki fascisták Is elő 
özönlöttek és Bologoát körülzárták. A 
kormánynak eddig minden békítő kJ 
Bérlete meghiúsult. Újabb tüntetések
től és véres összeütközésektől tar
tanak.

Már a tegnapi napon a katonaság 
ás a fascisták csapata között egyre 
véresebb utcai harcokra került a sor. 
A kormány tehetetlen volt a rend 
helyreállításában. A királyi csapatok 
megszállták ugyan a várost, a íascls- 
ták mégis elfoglalták a Főteret, olt 
népgyülést tartottak és GrantI fascisía 
képviselő azzal fenyegetőzött, hogy 
tűzzel-vasral elpusztítja az utcákat, ha 
a város szocialista hajlamú polgár
mestere azonnal nem távozik.

A Jovascsapatck ugyan megtisztí
tották a Főteret, de mára a szomszé
dos városok és falvak fascisfa lakos 
sága fegyveresen körülzárta a várost 
amely most egy ostromolt vár képéi 
mutatja.

Ferraráből egyre több fasclsia érke
zik. Több város távíró- és távbeszélő 
összeköttetését megszakították. Aí 
ellenséges tüntetések különösen a pre 
fektura épülete ellen Irányulnak, ame 
iyet rendőicsapatok védelmeznek. A 
tüntetőkkel szemben a rendőrség 
többször fegyverét használta. A fás 
clsták olkeseredcse mindinkább a szó 
clallsía-szakszervezetek ellen fordu>. 
ezek több helyiségét felgyújtották. — 
Vigllani szenátor rendőríőparancsnok 
kiszállott és azonnal tárgyalt a polgár 
tneptcrrel és a rendőrkapitánnyal, va 
1 amint a fasciata és szocialista veze 
tőkkel, hogy békés megegyezési hoz 
zon létre. Olasz körökben remélik 
hogy befolyásával helyreállítja a rcc 
de: és a békét.

Maja, a miniszterelnök L u hjgsiv 
lyesebb rendszabályokkal a. "--.cg
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akadályozni, hogy a fascista csapatok 
gyülekezzenek és az egyes tartomá
nyok határait átlépjék.

Délután újabb rendzavarásokra ke
rült a sor, a íascisták két további 
szakszervezeti épületet gyújtottak fel.

Bolognából jelenti a Stefani-ügynők- 
ség : Az éjszaka nyugodtan telt e’

A  suboticai
Ünnepségek

a kirá ly  eskflvojének napján
bándor király esküvője alkalmával 

Sybotic* városa is kifejezést akar 
adni külsőségeiben is a nemzeti ün
nepnek. A város tanácsát már régeb
ben foglalkoztatják azok a tervek, 
amelyekkel az esküvő napját, itt is 
ünnepélyessé akarják tenni, azonban 
nem minden terv valósítható meg, 
miután, épp az esküvő napján még az 
itteni katonazenekar sem áll rendel
kezésre, az is a beogradi ünnepségek
hez van kirendelve.

A csak szerény méretek közt moz
gó suboticai ünnepségek részletes 
programmját a városi tanács pénteki 
ülésén állította össze. Ezek szerint a 
városban minden házat nemzeti szi- 
i)ü zászlókkal fel kell lobogózni már 
junius 6-án reggel, a lobogókat jú
nius 9-én délelőtt kell bevonni. Kivi
lágítás és fáklyásmenet nem. lesz, 
azonban G-án, 7-én és 8-án este a 
villamos részvénytásraság az Alek- 
sandro’. a-utcán és a városház tornyán 
d ̂ kivilágítást rendez.

A tulajdonképpeni ünnepségek az 
esküvő napján, vagyis 8-án lesznek, 
amikor is reggel 5—7 óráig az önkén
tes tűzoltók zenekara a város főbb 
útvonalain zenés ébresztőt tart. Dél
előtt JQ—12 óráig a városháza előtti 
téren ieez népünnepély, délután pedig 
a. kiserdőben rendez a város népün
nepélyt, szintén a tűzoltó-zenekar 
közreműködésével.

Ugyan e nap délutánján a palicsi 
fürdöigazgatóság nagy népünnepélyt 
rendez Palieson tarka műsorral egy
bekötve. Mindezeken az ünnepélye
ken nem lesz beléptidij. Junius 8 án 
délelőtt minden hitfelekezet templo
mában ünnepi istentisztelet lesz, ame
lyen a  polgári és katonai hatóságuk 
lejei is megjelennek.

Magán az esküvőn a várost D oha- 
no v á c s  k i Pál főispán, P le  t i  ko
s z i  Is  András dr. polgármester, L e 
pő d á t Illés pénzügyi tanácsos és 
O r s i c s Lázár főjegyző képviselik. 
Ezenkívül valamennyi’ párt egy-egy 
delegáltját küldi ki az esküvőre és a 
város hölgyközönségét egy négytagú 
lány-küldöttség fogja képviselni, 
amelyben két szerb és két bunycvác 
leány foglal helyet.

De magában a közönség körében is 
nagyobb érdeklődés mutatkozik a fé
nyesnek Ígérkező esküvői ünnepsé
gek iránt és a jelek szerint sokan fog
nak a beogradi ünnepségeken részt- 
venni. Ennek nincs is semmi akadá
lya. Mindazoknak, akik az esküvőre 
le akarnak utazni Reogradba, előzőleg 
jelentkezniük kell n rendőrségen, almi 
ez alkalomra különleges személyazo 
nbssági igazolványt kapnak.

A királyi nászajándék kérdésében 
egyébként most már bizonyossá vált. 
hogy Rács Rodrogmegye és Sombor 
nem vesz részt a Vajdaság egységes 
akciójában, hanem külön nászaján
dékot ad, egy Somborban felépítendő 
árvaház alakjában. A város tanáron 
igy a hétfői rendkívüli közgyűlésnek 
aziránt fér- előterjesztést tenni, hogy 
a nászajándék céljára egymillió dinárt 
szavazzon meg.

Marinkovirs Voja belügyminisz
ternek a minisztertanács által elfo
gadott választói törvény javaslata, 
Kormánypárti körökben nem talál
kozott abszolút tetszéssel. Úgy a 
radikális, mint a demokrata klub
ban erősen kifogásolták Marin- 
kovics javaslatát, úgy, hogyha az a 
parlament elé kert", minden bizony
nyal k;sebbségben maradt volna. 
Az esetleges komplikációk megelő
zésére a két kormányzó párt egy 
vegyes bizottságot állított össze, 
amely Marinkovics belügyminiszter 
javaslatára megejtette a szükséges
nek tartott változtatásokat. A bi- 
zottság Marinkovics javaslatát vette 
a tárgyalás alapjául és annak jelen
tékeny részét változtatás nélkül el 
is fogadta. Eddig a közös értekezlet 
a kővetkező változtatásokat ejtette 
az ereded javaslaton:

1. A választási kőr'etek a régiek 
maradnak.

2. Ninden politikai járás, tekintet 
nélkül arra, hogy a politikai körlet 
hány képviselőt választ, kijelöli 3 
maga jelöltjeit, akik közül annyi 
kap mandátumot, ahányat az egész 
kürl.t megválasztott.

3. A választási tiszta, mint eddig,

A sentai háromszoros gyilkosság 
ügyében folytatott rendőri nyC.uzás 
péntek estig még nem ért el döntő 
eredményt, de mái eddig is oly 
napyfontosságu adatokat derített fül, 
amelyek segítségével alapos a re
mény, hogy huszonnégy órán belül 
kézrekerüí n szörnyű gyilkosság let
tese. A nyomozást lényegesen meg
nehezíti az a körülmény, hogy a 
nvomozá t vezető Dudás rendőrka
pitánynak nem áll rendelkezésére 
elegendő számú rendőr.

Novak Péter gyanúsított, aki a 
kórházban rendőri őrizetben van, 
kihallgatásánál több tanúra hivatko
zott, akik látták, amidőn a cigányok 
hétfőn éjjel a Novákéls házába mén
ek. A rendőrség kihallgatta ezeket 

a tanukat, de egyik sem látott ci
gányt. Ncvák Péter vallomása — 
mint a többi eddigi, a cigányokra 
v na'kozó vallomásai — valótlannak 
bizonyult.

E'lenben megállapította a rendőr
jéé, hogy Novák P. lei, aki a leg
utóbbi időben Simon Márkus keres- 
edö utazója volt, főnökétől 5000 

dinárt sikkasztott s éppen hétfőn 
— amelynek éjjelén a gyilkosság 
történt — főnöke feljelentéssel fenye
gette meg az esetre, ha nem ren
dezi az ügyet. Simon Márkus hét 
főn délután elkül.iött valakit a No- 
vákék házába, hogy Novák Péteri 
szólása fe l az elsikkasztod pénz 
megtériiésére. Novák Péter nem volt 
otthon és az üzenetet Novák apjá
nak adták át.

Novák Péter este tíz órakor lé t 
haza és — a megállapított adatok 
szerint — rögtön heves c'vakodás 
kezdődött n Njvdkék házában. Töb
ben, á tír ebben az időben a Nová- 
sék háza mellett clhaladt-k, vailoi- 
lák, hogy

hangot civakodás zaja hallatszott 
ki az ntcára,

•de az nem tűnt fel nekik, mert —

A  radikálisok és demokraták 
megegyeztek a választási törvényben

tovább is egységes marad. A tiszta 
élén a „lisztavezető" áll, akinek a 
nevé.öl nevezik el a liszlát. Ulána 
a járási jelöltek következnek a já
rások ábécé sorrendjében. A liszta- 
vezető nem lehet egyszersmind já
rási jelölt is. A listavezetőt meg
választották, ha lisztáfa a hánya- 
dosányi szavazatot megkapta. A 
többi mandátumokat az egyes já
rásokban kapott abszolút szavaza
tok arányában osztják föl.

4. A járási jelöltek, helyettest is 
jelölnek, akik ugyancsak ákerülnek 
a lisztára, amelyet a bíróság fog 
jóváhagyni.

5. A maradékszavazatokra nézve 
a demokrata és radikális kluobok 
még nem jutottak végleges megál
lapodásra. A demokraták a D’Hont- 
,endszer mellett foglalnak állást, 
míg a radikálisok a régi szerbiai 
választói törvényt akarják továbbra 
is fentartani.

A kvalifikált jelöltre nézve, egyes 
képviselők sze-int az alkotmány 
döntése irányadó. Az alkotmány 
ugyanis nem írja elő a kvalifikált 
jelölteket.

A oizotlság tárgyalásai folynak.

Egyre szaporodnak a bizonyítékok 
a kiirtott, család életben maradt tagja ellen 

— Novák Péter maga okozta sérüléseit —
mint mondják — már hozzá voltak 
ehhez szokva, oly gyakori volt a 
perpatvar és veszekedés Novákéknál.

A rendőri feltevés az, hogy Novák 
Péter a civakodás során — ha nem 
is mindjárt gyilkossági szándékkal, 
— támadt' rá apjára, anyjára és 
aztán történt a rettenetes vérengzés.

Novák Péter —  akinek állapota 
egyébként nem veszélyes — tagadja, 
hogy része van a gyilkosságban és 
azt erősíti, hogy cigányok voltak a 
gyilkosok.

igen fontos adat az, hogy 
az orvosok megállapították, hogy 
Novák Péter combjain lévő sérü
lés és az oldalán levő herzsolási 
sérülés ünlövésektől származik.
A rendőrség a legszorgosabb hely

színi kutatások utált sem találta a 
legcsekélyebb nyomot, arnNy arra 
mutatna, hogy a végzetes éjjelen a 
Novák-házban idegenek já rtak. A 
házban, az udvaron, a kertben, 
™mmt nyom, amely négy ember 
lelenlétét Igazolná A szomszédok 
közül senki sem látott idegent, pe
dig má kora hajnalban — amikur 
Péter állítása szerint a gyilkosság 
történt — nappali világosság volt.

Szombaton Dudás rendőrkapitány 
ujabbi tüzetes helyszíni szemlét tart 
amelyen ismételten kutatni fog a 
browning után.

Novák Péter rendőri őrizetbe vett 
szerelője, Danyinít kihallgatta a 
rendőrség. Megállapították, hogy 
nincs semmi része a gyű .osságban 
s igy szabadlábra helyezőik.

Tovább is rendőri őrizetben ma
rad ellenben a meggyilkolt Ncvák 
János leánya, Novák Erzsébet, Mé
száros Istvánná, aki reggel, miliői 
a gyilkosságot fölfedezték, tit -kban 
az ágy párnája alá nyúlt, ahol az 
1700 dinír pénz vi It és a pénz: 
clakarta rejteni magánul, de a rend
őrök észrevették és elvobék tőle.

A  su b o tica i g y e rm e k n a p  
jö v e d e lm e  —  S ub o ticáé

A vasárnap megtartandó gyermek, 
napra az előkészitöbizottság nagy 
buzgósággal folytatja az előkészüle
teket és annak sikere bizonyosra ve- 
betű. A gyermeknap programmja a 
már ismertetett sorrendben fog lefoly
ni és valamennyi jótékony egyesület 
sorompóba állítja tagjait a gyűjtés 
minél teljesebb sikere érdekében.

Hogy az idei gyermeknap jövedel
me minél nagyobb legyen, az speciá
lis suboticai érdek, tekintettel arra a 
körülményre, hogy az előző évektől 
eltérően az idei gyermeknapi gyűjtés 
összegét csak suboticai szegény gyer
mekek segélyezésére fogják fordítani.

A múlt karácsony alkalmával ia 
T a b a k o v i c s  Miklós helyettes pol
gármester nagyon igazságosan és 
méltányosan járt el aJckor, amidőn a 
Tiiult évi gyermeknapi gyűjtés alkal
mával befolyt 117.500 koronát vallás 
és nemzetiségre való tekintet nélkül 
osztotta fel a legszegényebb subotiöai 
gyermekek között, még pedig vala 
mennyi nöegylet és iskolaigazgatóság 
utján.

Az idei gyermeknapi gyűjtést a 
gyermekvédelmi hivatal teljes össze
gében a város vezetőségének fogja 
beszolgáltatni szétosztás végett. Ezt 
az összeget az alpolgármester az idén 
is karácsony előtt a jótékony egyesü
letek és iskolák javaslata alapján fog
ja szétosztani kizárólag suboticai sze
gény. gyermekek között nemzetiségre 
és vallásra való tekintet nélkül. így 
az idei gyermeknapi gyűjtés a közön
ség minden rétegének legteljesebb tá
mogatását megérdemli.
• •  e>a«nr>«ib<»

TJj v i z s g á t  k e l i  t e n n i  
a íiatafabb tanítóknak

A közoktatásügyi minisztérium né
hány nappal ezelőtt rendeletet bocsá
tott ki, mely szerint mindazok a ta
nítók, akiknek szolgálati ideje 1918 
november 1-én két évnél kevesebb 
volt, uj kiegészítő, úgynevezett képe
sítő vizsgát tartoznak tenni végleges 
tanítói oklevél elnyerése céljából.

A rendelet alapjául a régi szerbiai 
tanítói törvény szolgál, melynek ér
telmében a tanítóképzőt végzett taní
tók nem kapnak azonnal oklevelet, 
hanem az intézel elvégzése után két 
évi gyakorlati oktatást kell felmutat- 
;iiok és ezután kell uj vizsgával meg 
szerezniük a végleges tanítói képesí
tést.

Az S. H. S. impérium átvétele után 
a volt Monarchiához tartozó területek • 
tanítói nem rendelkeztek ezzel a ké
pesítő vizsgával, mert úgy Magyaror
szágon, mint Ausztriában a 
tanítóképző intézetek bizonyítványát 
végleges tanítói oklevelek voltak. Az 
uj rendelet most egységesíteni akarja 
a, kétféle bizonyítványt, de méltányos 
álláspontot foglal ol a. régi tanerők
kel szemben. Azoknál, akik az impé- 
rium átvételének időpontjában két 
évnél hosszabb idő óta működtek, 
mint lanilók, nem kívánják meg a 
kiegészítő gyakorlati vizsgát. A fiata
labb tanerőket ezzel szemben az illc- 
tAkc., lanfelttgyelöségeknél összeírják, 
értesíteni fogják őket az uí 
vizsgák időpontjáról.

Ez a vizsga teljesen független attól, 
amelyet a minisztérium a nemszláv 
tanítóktól kiegészítő vizsgaként meg
követel. A képesítő vizsgát a két év
nél kevesebb oktatási gyakorlatid 
biró szláv és nemszláv tanítók egy
aránt tartoznak letenni.
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A nyári szünetek alatt Beogradbajo 
i& tanítók számira újabb kéthónapos
Htanrolyamot fognak tartani, melynek 
résztvevői az államtól beogradi hír 
fcózkodásuk alatt természetbeni ked
vezményt és anyagi támogatást kap
nak. A tanfolyamon való részvétel 
nem kötelező. A résztvenni szándé 
JtozóknaJc az illetékes tanfelügyclőség- 
né! kell jelentkezniük, hojjy elhelye
zéseikről gondoskodhassanak. Mint 
értesülünk, a suboticai és tanyai ma
gyar iskolák tanítóinak nagy része 
el fog menni a beogradi tanfolyamra

R a zzia  Su boticán
A üuboticíi rendőrség pénteken 

dtfután rasziát larlotf. A rendörsép 
öf csoporban kezdte meg délután 5 
órakor a razziát vendéglőkben, ká
véháziéban és egyéb nyilvános he
lyeken, ahol mindenkit le gazoltadat 
és akinek nem volt megfelelő iga
zolványa, azt a csoportokat kísérő 
detektívek azonnal előállították.

Esti fiz óráig a rendőrség (izénkéi 
embert állított elő, akik nem tudtak 
megfelelő igazolványt fő mutatni. Az 
előállítottak közül négyet letartóztat
tak, mert igazolvány nélkül jöttek 
át Magyarországból. A többieket 
igazolás u án azonnal szabadon 
iocsájtoflák

A razzia eddigi eredménye azi 
bizonyítja, hogy Suboíica közbiz
tonsága megfelelő.

J u g o s z lá v  királyi 
k in csek

egy bécsi bolt k ira k a tb a n
—  Bécsi levél —

A uapfürdőzö város vénái lustán 
-lüktetnek. Az utcákon egyenletesen, 
gyéren sodródnak a járókelők, az utca 
álmosan és unalmas ismétlődéssel 
mutatja a bécsi járókelők két típusát: 
0. raffinált kényelmekkel kényeztetett, 
Jól táplált sibert és a sovány, fáradtan 
mozgó, kihűlt életkedvü alkalmazót 
3&kat. Csönd van a belvárosi utcán. A 
tanuló és forró déli szünet megtáma
dott csendje.

Mégis egy kirakat előtt a  Herren- 
jasse és a Michaeler-platz sarkán az 
'Izgatottan csoportosuló emberekből 
iíurcsa daganat keletkezik: izgalmas 
■fenyegető folt az álmos délután ose- 
jjnénytelenségében. A Klikosch ékszer- 
lárugyár kirakatában valamit néznek. 
'Az emberek viharzó gesztusokkal ma
gyaráznak, húzzák egymást és tola
kodnak. És az üvegek védelme mögött 
egész zuhanó meglepetésében egy 

;Jfuresa csendélet kínálkozik a  szem
nek. Sárgálló tömör aranyak ötvös- 
vésőktől megformálva loccsantják fé
nyükül az elefántcsont és ezüst színé
nek magashangu esengetyüzésébe. 
Alid magyarázó felírások fekfisznek:

A szerb királyi pár nászajándékai.
Az udvari tisztek ajándéka
A gárda tisztjeinek ajándéka,

>A szerb izraelita hitközségek a kirá
ly? párnak!

A kiállított tárgyuknak már az. 
anyagértéke is óriási. A gondos és 

.tradícióé bécsi ötvösmunka egyenesen 
felbecsülhetetlen rajtuk.

A gárda tisztek ezüst teáskészleje 
négy hatalmas darabboi áll. Díszít 
ményeik és firmájuk az empire stí
lushoz áll a legközelebb. Az udvari 
tisztviselők műtárgyai egészen sima 
angol modorban készített dohányzó 
készletből állanak. Díszítmény min 
denütt csak a királyi koronából áll

Anyt<ük pedig axinarany. A beogradi 
nók egy szerényebb aranyserlege a
kirakat közepén foglal helyet, mig a 
jugoszláv zsidók által ajándékozott 
hétágu szinarany gyertyatartó az 
egész kiállítást uralja. Ez » műtárgy 
olyan hatalmas aranytömeget jelent,

A magyar választások második napja
Az ellenzék győzelme — Két miniszter kibukott — Rassayt 
nem választották meg Nagykanizsán — A szociáldemo
kraták térhódítása — Friedrich István pőtválasztár.:rn kerül 

Pékár Gyula, Lengyel Zoltán kibuktak
dátumot Horváth Mihállyal üzemben, 
ugyanitt a második kerületben Melha

Budapestről jelentik: A Választások 
második turnusának első fejezete csü
törtök este lezáródott. 104 mandátum 
sorsáról kezdődött meg a döntés. 74 
vidéki, 30 fővárosi és pestkörnyéki 
kerületben választanak képviselőt. A 
hivatalos jelentés alig néhány kor
mánypárti képviselőnek megválasztá
sáról számol be, a többi választásról 
csak magán jelentések vannak. Alább 
következik az eddigi eredmények 
részletes kimutatása, néhány kerület
ben már ki is hirdették a. hivatalos 
eredményt. Amit eddig biztosan tu
dunk, annyi, hogy az egységes pártot 
határozott kudarc érte a kormány két 
tagjának kibuktatásával

Bernolák Nándor népjóléti mi
niszter Veszprémben nem kapott 

mandátumot.
A püspöki város közönségének párt
foglalása fényes bizonyítéka annak, 
hogy a hangulat elfordult a kormán y- 
zópárttól és a liberalizmus felé tere
lődött.

Nyílt választásban bukott meg
Szombathelyen Hogyeshalmy La

jos kereskedelmi miniszter is.
Mindenképpen megakadályozni 

gyekeztek Devecserben Ruppert meg
választását. Részletes tudósításunk 
számol be arról, hogy

nnpartei abszolút többséggel
megválasztották.

A kurzus két másik hangos szó
szólója sem kapott mandátumot

sokorópátkai Szabó Istvánt
Szmreosányi György baktatta ki 
több a in t ezer szótöbbséggel és 
Kovács 3. Istvánnak sem sikerült 

bejutnia a parlamentbe.
Az érdeklődés ' feszült figyelemmel 
fordult a nagykanizsai választás felé 
is, ahol a pénzügyminiszter Rassay 
Károllyal Állott szemben. Rassay kö
rülbelül 6—800 szótöbbséggel fölé
nyesen. győzött volna, ha a munkás 
ságot nem akadályozzák meg abban, 
hogy leszavazhasson. Mielőtt azonban 
a munkások foglalkoztatási helyükről 
az urnákhoz indultak volna, a vá
lasztást lezárták s így

Kállay Tuinisxter fcapt* meg a 
mandátumot.

Szécsényben Rakcvszky István 
Hencz Károllyal állott szemben és 
körülbelül ezer szótöbbséggel győzött, 
A szociáldemokraták jelöltjei közül

Peyer Dorogon kapott mandéttv 
mot,

két jelöltjüknek kerületében a válasz
tást már lezárták, mindkettőben szo
cialista képviselő megválasztásáról 
szól a jelentés. A függetlenségi és ki.* 
gazdapárt programmjáva! Drózdy 
Győző két helyen lépett fel. A kisko- 
mfiromi kerületben megválasztották.

titkos valasztákertletek 
nagy részében a liberális , -llenzék 
győzelmét várják, ami azt jelenti, 
hogy Kecskemét első kerül etében Pé
kár Gyula megint csak nem ben mnn-

hogy bármely keletexrrópsl állam 
nemzeti bankjának igen számottevő 
módon növelhetné az aranyfedezetét.

A kirakat előtt kis hivatalnokok és 
üzleti lányok szoronganak Fantázia, 
juk uj mítoszt fon Jugoszlávia és a 
messze távoli kincset lehetőségei felé

Armand győzi te jw. egységespárti 
Zsitvay Tibort.

Miskolcon, Győrött, Debrecenben 
é3 Pécsett is a hírek szerint az ellen
zéki győzelmeket fogja hirdetni a vá
lasztások eredménye.

A titkosan választó kerületek közöl
Baján izgalmas küzdelem volt Lers 

Vilmos báró és Kiss György dr. egy 
ségespártiak között.

Debrecenben pótválasztást várnak 
a, szociáldemokrata Györki Imre és az 
e^ységc-spárti Vásáry István dr. kö
zött. Jánossy Zoltán fölényesen győz

harmadik kerületben.
Győrött pótválaeztást jósolnak Miá- 

kit« Ferenc szociáldemokrata és Bo 
ross Alán keresztény ellenzéki között. 
Győr első kerületében Németh Ká
roly volt munkapárti képviselőt lé
gy özhetetlennek tartják.

Miskolcon Reisinger Ferenc szo
ciáldemokrata győzelme bizonyos.

Pécsett csak ellenzékiek, és párton 
kívüliek jutottak döntő küzdelembe.

•Székesfehérvárott Károlyi József 
grófnak van legtöbb kilátása.

A magyar fővárost a választások 
mozgósították. A legtöbb kerületben 
a választók 75, sőt az északi kerület
ben 90 százaléka leszavazott. A vá
lasztások a legnagyobb rendben foly
nak, mindössze néhol a plakátok kö
rül akad csetepaté. A választási harc 
a plakátokon éli ki minden hevét. A 
plakáttenger e^yre változtatja szí
neit. Az utolsó órákban is ragasztót 
tak ki plakátokat. A szociáldemokra 
ták plakátján még meg sem száradt a 
csiriz, máris ráragasztották a vá
laszt.- H a z u g s á g !

A szervezettségnek imponáló ereje 
bontakozik ki a budapesti választá
sokból.
A Aemnkmtapftrtuali csak az észak; 

krrgieíbew 1400 bizalmi embere 
működik

akkora szám, amekkora vidéken el
dönt egy választást. Általában a libe
rálisok és szociáldemokraták fölényes 
győzelmét várják Budapesten és a 
környéken. A szociáldemokraták szer
vezettsége meglepő A legnagyobb 
pontossággal megy náluk minden. A 
bizalmiak állandóan pontos statiszti 
kával rendelkeznek a maguk szava
zatairól. A választások folyamán ed
dig egyetlen incidens nem fordult elé. 
A kaszárnyákban elhelyezett karha 
talorri tétlenül tölti «z egész napot.

A pestkörnyéki kerületben a Fá- 
bián-féle demokrata lista kitűnő eső 
lyekkel küzd, bár valószínű, hogy ott 
a szociáldemokraták viszik el a man
dátumok legnagyobb részét. Budavári, 
Tassler, Oláh Dániel, akik azelőtt 
képviselték a kerületet, kevés esély 
Ivei indullak a küzdelembe. Buda 
váriékr.f mindenki bukott embereknek 
tartja.

Azokból a kerületekből, melyekben 
csütörtökön befejezték a  választást, a

következő eredményeket hirdetik
Nagykanizsa: Kállay Tibor pénz* 

ügyrainisztert 3147 szavazattal Ras- 
•ay Károly 2730 szavazatával •izem
ben megválasztották.

Balassagyarmat: Szutovszky Béla 
egys. r  Szepessy István Batthyány- 
pártival szemben nagy szótöbbíéggel 
megró lasztották

Ipolyság: Emezt Sándor Huszár— 
Ernszt-pártit Hevesy István dr pár- 
tonkivülivel szemben megválasz.jtiák,

Csorna; Grieger Miklós Haller párti 
Molnárffy Gyula egy®. Pártival szem
ben győzött.

Sziták: Kohut Adorján egys. párti 
győzött Gunda Jenő Andrássy— Fried* 
nch-pártival szemben

Edelény: Lovászy János egy.-- párt; 
3100 szótöbbséggel Csonka Vendel 
szociáldemokratával szemben.

Ugor: Jankovich-Bésán Endi. gró! 
pártonkivüli Bellagh Lajos egys pár
tival szemben.

Ipolyszalka: Karafiáth Jenő egys 
párti Szakasits Árpád szociáldemokia- 
lával szemben.

Jánoshalma: Marschall Ferenc dr. 
egys. párti Fenyő Miksa dr és Kiss- 
Antal függetlenségivel szemben.

Tapolca: Forsler Elek pártonkivüli 
Balázs Béla egys. pártivá) szemben

Körmend: Sigray Antal gróf And
rássy-— Friedrich-párti Tamássy .Árpád 
egys. pártival szemben.

Mextfcsát: Édes Antal egys. párti 
Nagy Ferenc dr. Rassay-pártival 
szemben.

Mező keresztes: Bottlik József egys 
párti Papp-Szabó Károly Rassay pár
tival szemben.

Mezőkövesd: Bottlik István báró 
egys. párti ifj. Vámos Mihály Ilallev- 
párti és Galassy István Rassay-párti- 
val szemben.

Nagyigmánd: Szíj Bálint egys. p 
Gerencsér István Andrássy-párti és 
Juhász Vince dr. Rassay-pártival 
szemben.

Nezsider? Mayer Henrik egys. párti 
Neuburger Ferenc Haller-párti és 
Bleyer Jakab Huszár—Ernszt-párti- 
val szemben.

ónod: Melczer László egys. párti 
Kubik Gyula egys. pártival és Bagos 
sy Gyula Rassay-pártival szemben.

ózd: Hámori Biró Pál dr. egys. p. 
Vanczák János szociáldemokratával 
szemben,

Pacsa: Bartos János Huszár— 
Ernszt-párti 2694 szóval Drózdy Győ
ző Rassay-párti 2181 szavazatával 
szemben győzött.

Pápa: Paupera Ferenc dr. párton 
kívüli Antal Géza egys. Pártival szem
ben.

Rétság: Huszár Elemér Andrássy— 
.IT-iedrich-párti ifj. Mikszáth Kálmán 
egységespártival szemben 122 szó
többséggel.

Szentgotthárdi Varga Gyula And 
rássy—Friedrich-párti egyhangúlag 
lett. <negvá!asztva, ellenjelöltje nem 
volt.

Enying: Dréher Imrét egys. p. 6M9 
szóval, Kenessy Tongrác egys. p. 3228 
és Kovács I István 17C2 szavazatá
val szemben megválasztották.

Salgótarján: Klárik Ferenc szociál 
demokrata Szccsey Ernő egységespár 
tival szemben.

Szécsény: Rakovszky István And
rássy—Friedrich-párti Hencz Károly 
egységespártival szemben.

Tata; Bogya János dr. Andrássy- 
Friedrich-párti győzött Henzer István 
egys. pártival és Barát János agrár* 
szocialistával szemben.

Tatabánya: Kabul: Lajos ezociii-
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demokrata. Tobler János Haller-párti- 
vaí szemben.

JPt»pa: Podmaniczky Endre egys 
párti Rorodi-Katona János Haller-pár- 
tival szemben.

ötBvőny: Szabó István Huszár— 
Krnszt-párti győzött Gyapay Pál pk 
ellen.

Gy örszentmái tón: pótválasztás lesz 
Szmrecsányi György és sokorópátkai 
Szabó István között.

Deveoser: Rupert Rezsőt abszolút 
szótöbbséggel megválasztották.

A választások statisztikája.
Budapest. A kormány félhivatalo

san jelenti: Május 28-iki és junius J-i 
választások összeredménye az eddigi
jelentések szerint:

Egységespárti 102
Kormánypárt támogató 11
Andrássy-párt „ 6
Szociáldemokrata fi
Hall er-párf. 4
Pártonkivüli ellenzék ' 2
Egyéb ellcuzfik 1
Megsemmisítve 1
Nincs döntés 59
Péntek délig az egységes párt 25, 

az ellenzék 20 mandátumot kapott. 
Tizenegy kerftletben pótválasztás lesz 
A második választási turnusban az 
ellenzéknek 40 biztos mandátuma 
van.

Budapesten az ellenzék megsemmi 
sitö győzelmét várják.

Nemzetközi értekezlet
Prágában a kisebbségekről

A Népszövetségi Ligák jurtius ne
gyedikén újabb nemzetközi értekez
letre gyűlnek egybe, ezúttal Prágá
ban. Ez az értekezlet igen népesnek 
és jelentősnek Ígérkezik, amennyi'.- i 
minden államnak jogában áll magát 
húsz taggal képviseltetni s a legtöbb, 
állam Népszövetségi Ligái kipróbált' 
harcosaikat küldték ki.

A prágai értekezletnek legfontosabb 
tárgya a Nemzetek Szövetsége alkot 
mányának revízióján, a lefegyverzé
sen éa a nyersanyagok elosztásán kí
vül a kisebbségek védelme.

E tárgyban a Népszövetségi Ligák 
Uniója külön nemzetközi bizottságot 
küldött ki, amely már előzetesen 
Brüsszelben és Münchenben behatóan 
letárgyalta és határozati javaslatok
ban elő is készítette a kérdési, amely 
Középcurópa szempontjából fontosság
ban és súlyosságban mind jelentőseb
bé válik.

A müncheni értekezleten, melyet a 
génuai értekezlettel egyidöben tartot
tak meg, a magyar delegáció vezetőié 
nyilatkozatot terjesztett elő, amely az 
utódállamok magyar népkisebbségé
nek helyzetével foglalkozott. Megálla
pította. továbbá azt a tényt is az elő
terjesztés, hogy a Nemzetek Szövet
sége míndezideig nem felelt a 
valóságban annk feldatnak, amelyet 
a kisebbségek fövédője magára vá'- 
lall.

Hogy a hiányok és sérelmek mi
előbb és minél gyökeresebben orvo- 
soltassanak, több javaslatot terjeszt .'ti 
a konferencia elé s ui eszmét is ve
tett fel, tudniillik azt, hogy az ut'd- 
államok mindazon károkért, amely*** 
e« n  a kisebbségek védelmére alko
tott külön szerződések megszegéseiből 
erűdnek, felelősségre vonattajranak 
és ezen károk jóvátételére kötelezte?. 
Bcnek.

A Prágában most Összeülő é rtek e - 
let fogjp ezeket a javaslatokat fár- 
gyahn é? dőráeni fog felettük.

Tiz milliós d efic it—  2 0 0  százalékos pótadó
— A suboiicai költségvetés —

A városi költségvetéssel kapcsola
tosan épen tegnap irtuk meg, hogy a 
már teljesen kész budget lezárásának 
egyetlen akadálya az volt eztdcíc. 
hogy a városi tanácsnak nem ál'.; 
rendelkezésére megfelelő adóalap, 
amely szerint a pótadó kivethető lett 
volna. A pénteki tanácsülésen végre 
mégis befejezték a költségvetési tár
gyalásokat.

A városi költségvetés részletes ada
tai még csak néhány nap múlva ke
rülhetnek nyilvánosságra, de a Bocs 
megyei Napló munkatársának sikerült 
megtudnia, hogy Subotica város ez- 
évi deficitje tiz m illió korona.

Ez az összeg kisebb, mint ami
lyenre a város vezetősége számított, 
amit a kiadások erős redukálásával 
lehetett csak elérni. Tekintettel azokra 
a nagy anyagi veszteségekre, amelyek 
a várost a suboticai határmegállapitás 
és az újabb agrár-revizió által érték, 
kisebb deficittel nem lehetett a költség- 
vetést lezárni.

Súlyosabb következményekkel jár 
azonban — és ez a városi költségve
tés kínos meglepetése — a pótadó 
kérdése.

Az 1922. évi pótadó ugyanis 
mintegy 200 százalékos lesz

• • • •  ••••••«>< »••*«««*« • • • • • • • • •

$ Protics tárgyal Radiccsal
— Panics, Davidovics és a horvát blokk —

A politikai életben feltűnő érdeklő
déssel kísérik Proticsnak zagrebl tár
gyalásait, Prolics a legújabb jelenté
sek szerint Radiccsal is tárgyalt. 
Protics úgy vélekedik, hogy elérkezett 
a kedvező pillanat, hogy a horvát 
blokk és Beoijrad között megegyezés 
jöjjön létre. Ez a vélekedés túlzottan 
optimisztlkusnak látszik és csak arra 
célozhat, hogy Radicsék és a parla
menti ellenzék egy része, főleg a 
diszidáló radikálisok közeledtek egy
máshoz. Protics akcióját elfogulatlan 
politikusok szimpátiával kísérik, mi
után ettől a horvát kérdés megoldását 
és a belpolitikai viszonyok konszoli
dálását várják. Feltűnő Proticsnak az 
a megállapítása, hogy Davidovics, sőt 
Pasics is keresték a Radicscsal va’ó 
megegyezést. Belpolitikai híreink a 
következők :

B eograd, Protics Sztoján csütörtö
kön visszaérkezett Zagrebból, ahol 
több politikussal tárgyalásokat folyta
tott. Protics a Novosti tudósítója előtt 
kijelentette, hogy zagrebi utazásának 
az volt a célja, hogy Pribicsevlcs 
Szvetozár elleni sajtóperéhez anyagot 
ayűjthessen, ami sikerült Is neki. Ez 
alkalommal tényleg tárgyalt Radicscsal, 
Lorkovicscsal, Trumbicscsal és más 
horvát politikussal.

Tárgyalásai során azt az Impresz- 
sziót szerezte, hogy a megegyezésre 
kedvező helyzet áll fenn. Egyébként 
konstatálta, hogy Horvátországban a 
kerületi beosztásról szóló rendelet na
gyon rossz hatást kellett. Meggyőző 
dött róla, hogy Pasics miniszterelnök 
és Radics tényleg keresték, az egy
mással való érintkezést. Ártól is érte
sült, hogy Davidovics Ljuba, a de
mokrata párt elnöke Prlbicsevics til
takozása dacára szintén érintkezést 
keresett a horvát blokk vezetőivel.

Beograd. A parlamenti körökben 
nagy érdeklődéssel tárgyalják a hadi
kárpótlások felosztásának ügyét. Ebben 
a kérdésben már néhány javaslat is 
fekszik a parlament előtt. Petrovics

és igy a múlt év /el szemben jelenté
keny emelkedést mutat. Mlndezideig 
arról volt szó, hogy a pótadó emelé
sét mindenesetre el fogják kerülni és 
ehhez csak a legvégső esetben folya
modnak.

A város tanácsa most mégis kény
telen volt ehhez az egyáltalán nem 
rokonszenves módhoz folyamodni, mi 
után más eszköz nem állt rendelke
zésére a mutatkozó hiányok pótlására 
Az eredetileg tervbevett uj városi 
adók egyrészről ugyanis el kellett te
kinteni, a költségvetésben felvett ki
adásokat sem lehetett volna tovább 
redukálni a város fejlődésének vészé 
lyeztetése nélkül, igy tehát nem volt 
más mód, mint a pótadók népszerűt
len emelése.

A költségvetési javaslatot most ki
nyomatják es a Jelenlegi tervek sze
rint junius 23-ra fogják összehívni a 
kiszélesített tanácsot, hogy a költség- 
vetést letárgyalja. Arra van kilátás, 
hogy a közgyűlésen a költségvetés 
tárgyalása, főképen a magas pótadóra 
való tekintettel vihart fog előidézni, 
miután a városi ellenzék nem szíve
sen adja meg hozzájárulását ehhez a

, pótadó-emeléshez.

Nasztaz radikális azt javasolja, hogy 
a hadikárpót’ás Jogosultjainak három- 
százalékos amortizációs állami kötvé
nyeket adjanak. Diinitrijevics demok
rata azt kivánja, hogy a károsultak 
szindikátusát kell megszervezni és igy 
végezni el a hadikárpótlás elosztását. 
Ezenkívül azt javasolja, hogy a né
met hadikárpótlást meg kell sürgetni.

B eograd, A minisztertanács Qlésén 
a közlekedési minisztériumnak hitelt 
szavaztak meg. A tanácskozás legfon
tosabb tárgyáról nem adtak ki hiva
talos kommünikét. Politikai körökben 
azt beszélik, hogv a Bulgáriához inté
zett. ultimátumról tárgyalt a miniszter- 
tanács.

A pénzügyi bizottság és a kormány 
között ellentét van. A pénzügyi bizott
ság több jogot akar magának biztosí
tani az állami bevételek ellenőrzését 
illetőleg. A pénzügyi bizottság elnöke 
hosszasan tárgyalt ebben a kérdésben 
a pénzügyminiszterrel és követelte, 
hogy az állami bevételek felett állandó 
bizottság gyakorolja az ellenőrzést. A 
pénzügyminiszter kijelentette, hogy az 
ellenőrzést az államszámvitelről szóló 
törvény biztosítja.

Beograd, Nincsics külügyminiszter 
szombaton reggel hat óra harminc 
perckor érkezik Ilidzséből Beogradba. 
A minisztertanács rövidesen dönt az 
olasz-jugoszláv megegyezésre vonat 
kozólag.
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biztosító- és viszontbiztosító társaság. 
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FlókigatgatóaAg: Subotica (Hitelbank nalof a). 
Födgy nftkaég: Suboticán: Közgazdát* Ági Bank éa 
Somborban: Bácamegyel Agrárlakpénctárm.l.

C secsem ch o ltte st  
a z  árokban

— M eggyilkolt csecsem ő  —
Borzalmas leletre bukkant pénte

ken este 7 órakor két játszadozó 
kisgyermek a suboticai gyepmester- 
lelcp közelében. Véres, piszkos ron
gyokban oszlásnak indult fcjnélküli 
csecsemöholltistct találtak az árok
ban. amit a gyermekek rémülten 
elenlettek a közeli rendőrőrszem

nek. Két rendőr azonnal a helyszí
nére ment és a holttestet bevitték a 
gyepmcster-teleprc. Megállapítást 
nyert, begy a taiát bulla egy 6—7
i.ónapns kisgyermek hűltleste, amely
ről a fejet valami éles tárggyal 
vágták le. A holttest már több nap 
óta beverhetett az árokban és erősen 
oszlásnak indult. A fejnek az árok kö
zelében semmi nyoma és az azonnal 
a közelben megindított figyelmes 
keresés dacára sem lehetett megta- 
álni. A rongydarabok, melyekbe a 
hullát hurkolták, színién semmi 
útbaigazító alapot nem nyújtanak.

A rendőrség azonnal nyomozást 
indítóit annak megállapítása végett, 
hogy kié volt a csecsemő. Mivel a 
rendőrségen az utóbbi időben senki 
sem jelentette gyermekének eltűné
sét, bizonyos, hogy szülei gyilkol
ták meg a csecsemőt. A holttest 
megtalálásáról a rendőrség jelen
tést tett az ügyészségnek is, mely
nek közlienjötlével a hullát szom
baton fölboncolják.

E lfogott
vasúti lo lvajband a

Veszedelmes vasúti lolvajbanda 
tagjait sikerült pénteken a suboticaj 
rendőrségnek ártalmatlanná lenni,

A vasutigazgatóság már régebben 
feljelentést telt a rendőrségen, hogy 
i küldeményeket a kocsikból állan
dóan lopkodják. A rendőrség erre 
figyelemmel kísérte a tchervonato- 
kat és pénteken sikerült is elfogni 
Balázs Istvánt és Pintér Józsefet, a 
tolvajharda tagjait. Megállapították, 
hogy a 6 —8 tagból álló társaság 
az állomásról elinduló tehervona- 
lokra az állomás közelében, mikor 
a von’ tok még mérsékelt sebesség
gel haladtak, felugráltak, a leólmo- 
z tt kocsikat felnyitották és a kezük 
ügyébe akadt kü deményeket a pá
lyatest mentén várakozó cinkostár
saiknak ledobálták. Ily módon több 
százezer korona értékű árut, főképen 
•'őrt, loptak cl, amit azután Subo
ticán érlékesitettck.

A tolvajok a kihallgatás alkalmá
val megnevezték orgazdáikat is, a 
kik ellen az eljárást megindították.

Egyik suboticai cipészmesternél 
nagymennyiségű, a lopásból szár
mazó bőrárut, valamint 16 pár csiz
mát és 14 pár cipőt találtak, ami 
a lopott bőrből készült.

A tolvajbanda többi tagjait most 
'érési a rendőrség. Annyit már 
megállapított a rendőrség, hogy a 
tolvajszövelkezet feje, mikor érte
sült cinkosiársainak letartóztatásá
ról, a pénteki napon megszökött 
Suboticáról, Szökéséről azonnal 
értesítették minden város rendőrsé
géi, u?y, hogy elfogatása már csak 
rövid idő kérdése.

A opások miatt a legközelebbi 
órákban is még több letartóztatás 
válható. A rendőrs g reméli, hogy 
i banda ártalmatlanná létele után 
véget érnek az eddigi nagyarányú 
vasúti lopások.
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Misztikus rejtelmek
tudomángos megvilágításban

A  budapesti A kadém ián  ju to t t 
szóhoz a m a erősen d iva to zó  
m isztic izm us abban a tudom ányos 
előadásban, am e lye t a M a g ya r 
Népra jzi Társaság ülésén ta rto tt 
dr. H erm ann A n ta l, „F o lk ló ré  és 
okku ltizm us" cím en.

A  nép m is z tik u s  h ite  tö b b n y ire  
pogány eredetű. Sok m in d e n t á t
vett azonban ebbő l a va llás  is, a 
m inek az e lőadó csak egy p é l
dányát hozta fe l, a m iko r lá tta  
M ária-R adnán, a híres b u csu já 'ó  
helyen a rituális ördögűzést. A  leg 
ősibb szuggesztiv  eszköz m aga a 
beszéd, a m it a m a gya r n y e lv  na 
gyon jó l k ife jez  a „m eg igézés", a 
„m egboszorkányozás" vogy „e l-  
büvölés" szavakka l. Szuggesztiv  
jelenség a tánc és szuggerá l a 
zene is. íg y  ju t m agyaráza thoz a 
tömegek táncdühe , va g y  a tá n c 
cal va ló  g y ó g y ítá s  és a tánco ló  
dervisek m isz tiku s  ereje. Szuggesz
tiv je lenség  a m agasság és m é ly 
ség á lta l e lő á llí to tt szédülés, a 
melynek pé ld á ja ké n t fe lem líti, h og y  
a N iagarába  sokan be leugro ttak  
már. I t t  szerepe van  a v iz  vonzó 
ereiének is, am i azután a nép
hitben a se llők  vagy Lo re ley  
m isztikum ában ju to t t  kife jezésre . 
A k isérte tjá rás is  szuggesztiv  tü 
nemény, a m in e k  pandan ja  a sze l- 
lemidézés, azzal a kü lönbségge l, 
hogy az u tó b b i szándékos pro 
dukció, a k isé rte tlá tás  ped ig  ön 
kéntelen rossz.

A p é ld á k b ó l az e lőadó m egá l
lapítja az erő s kapcso la to t, am ely  
a fo lk ló ré  és az o k ku ltizm u s  kö
zött van. A  tu d o m án y  ezekkel a 
jelenségekkel szem ben á lta lában  
tartózkodó v a g y  e lu tasító , am i e l
végre a le g k ö n n y e b b  m ódja  az 
elintézésnek. V on  azonban a tu 

G G r a ld in z  p a n o p t i k u m a
Irta: CHOLNOKY LÁSZLÓ.

K itűnő  ism erősöm  tű n ő dve  si 
mogatta a hom lokát.

-  V á lla la tu n k  c im e  —  m ond ta  
az em lékei k ö z ö tt ku ta tva  —  vo l 
taképen ez v o l t : G iuseppe  G e
ra ld in i és Társa, v iaszbábu  és 
panoptikum  R észvénytársaság. A 
társa az én vo lta m , a réezveny- 
tőrsaság p e d ig  v á lla la tu n k  m eg 
alapítását sz im bo lizá lta . M e r i am i- 
ker az első p rób ú lkozé su n kk t 1, az 
oszfa’ tb u rko lá ssa l, csődöt k e lle tt 
m ondanunk, m ég  o tth o n , a szü lő 
városunkban az ism erőse ink tő l 
különböző nagyságú  kö lcsönöke t 
szedtünk fö l a p a n o p tiku m  cél 
jaira, ezeket a kö lcsönöke t azután 
v iharvert k is  cédu lá kon  n yu g tá z 
tuk b izonyos nyereségrészesedési 
ígérettel és ezeket nevez tük  rész 
vényeknek.

— M ind e z  azonban nem  é rdek li 
önt. Ö n t a R in e ld in i-  sset é rdek li, 
os ped ig  a következőképen  v o lt :

— A k k o r ib a n  D élam erikában  
óboro ltunk  a v ia szb á b u in kka l és 

a csendes, békességes M o n te v i- 
doéban te ljesen  m e g fe ne k le ttü n k . 
Ezeket a kénye lm es, bőséges és 
lomba p o lg á ro ka t nem  ige n  érde
keitek a m i v iaszbó l készü lt 
szö rnyszü lö tte ink, középko ri lovag- 
foink, h írh e d t rab ló ve zé re ink  és
óom bavető ink.

— K épze lhe ti, h og y  az üz le t 
ilyen fo rm án gyengén  m ent. V a 
lami m e llé k fo g la lkozá s  u tán  ke l
lett néznünk.

Egy pompás tavaszi estén tör- 
***** 41 balesrtZ i

dom ányos em bereknek egy  cso
p ortja  : fiz iku so k , vegyészek, ps i- 
h iku so k , e lm egyógyászok, a k ik  
k o m o lya n  fog la lkoznak a ké r
déssel.

A z  e lőadó ezután a kérdéssel 
va ló  e gyé n i kapcso la tró l szó lo tt. 
H a rm in c ö t év e lő tt vánd o rc igá 
n y o k k a l k e rü lt össze és be lené
zett szokásaikba. M e gá lla p ítja , 
h o g y  a c ig á n y m is z tik u m  k é tfé le : 
a m it m a gu k  h isznek és a m it a 
közönségnek cs iná lnak. A  jóslás
ró l nem  leh e t e ltagadn i, hogy a 
vándorcigányoknak van jóslást te
hetségük. A  c igá n yo kon  k ív ü l 
országszerte  é rin tke ze tt o lya n  em 
berekke l, ak ikn e k  közük van az 
o kku ltiz m u s h o z . E zek főképpen a 
g y ó g y ító k , a k ik  tu la jd o nké p p en

A z osztrák császárság orgyilkosságai
S zen zációk  kerü lnek napfényre a bécsi titkos levéltárból — 
H ogyan akarták  Kossuth L a jost eltenn i láb a ló l?  — Bem  
tábornok re jté lyes halála — É rdem keresz t a gyilkosságokért
Az utódállamok tudósai immár két 

év óta nagyarányú kutatásokat vé
geznek a titkos császári levéltárban, 
Bécsben. A Habsburgok uralma alatt 
hét lakat alatt őrzött levéltárból már 
eddig is igen sok érdekes leleplezés 
került napvilágra. A magyar tudósok 
is újabb é9 újabb felfedezésekkel gaz
dagítják a történetírást. Újabban 
H a j n a l  István dr., a Bach-féle poli
tikai rendőri .csoport aktái között 
szenzációs adatokat talált arra vonat
kozólag,

hogyan akarta az osztrák kor
mány Kossnth Lajost emigráció

ja alatt meggyilkoltatni.
Hajnal dr. kutatásainak szenzációs 
eredményeiről a kővetkezőket mon
dotta Bácsmegyei Napló« bécsi jtózkodolt. 
munkatársának: ideit az egyik Dembinszky grófnővel,

— Azt o. kérdést igyekeztem kula-egy exallált 18 esztendős gyerek-asz-

A  park  egy ik  e lh a g y o tt pad ján  
sz ikár, hosszú lábú  öreg  spanyo l 
ü lt , ba lkezében  kö n y v e t ta rtva  és 
a csu k ló já n  pom pás, gyém á n tta l 
k ira k o tt ka rkö tóó rá t v ise lt.

S zórakozottan  já rtam  fö l-a lá , 
h og y  a te repe t k iké m le lje m . De 
én nem  va gyo k  regény író , hogy 
az ön fa n tá z iá já t i t t  fo k ró l- io k ra  
feszítsem , e lég  az hozza, h og y  az 
óra egyszer cse’’ o tt v o lt a zse
bem ben, én p ed ig  kezdtem  sim a, 
de egyre  g yo rsu ló  lé p te kke l tá
vozn i a te tt sz ínhe lyé rő l. M a r úgy 
lá tszo tt, h og y  m ind e n  s ike rü lt, 
hanem  egyszer csak h a llo m  ám, 
h o g y  a spanyo l ré m ü lte n  fe lk iá lt, 
m a jd  fö lu g r.k  és v é ko n y  gém lá - 
ba in  vad iram ban  m e g in d u l u tá 
nam .

Szent B a ld u in , m ily  rém séges 
ve rseny fu tás  v o lt az.

A  tá vo lság  egyre  fo g y o tt kö
zö ttü n k , csak az v o lt a szeren
csém , h o g y  a p a rkn a k  abban a 
részében m ár nem  já r t  senki, nem 
v o lt a k i e lé m k e rü lh e te tt v$ lna. 
De a veszély  ig y  is n ő ttön -nő tt, 
de akkor a p a n o p tiku m  kö rvona 
la i fö ltű n te k  a tá vo lb a n  és ez uj 
e rőt ö n tö tt belém . A m e n n y ire  a 
tüdőm  b írta , m egg yo rs íto tta m  a 
fu tásom ét és a m iko r odaértem , 
h irte le n  fé lre lö k te m  G e ra ld in it és 
beug ro ttam  a p anop tikum ba . A lig  
v o lta k  ké t-ha rom  m ásodperc ig  a 

inszbábuk között, a m iko r lihegve, 
z ihá lva  m egérkeze tt a spanyo l és 
G e ra ld in i nyom ban  á té rthe tte  a 
he lyze te t és fö lta rto tta . T ud ta ,
hogy fö lté tle n ü l időhöz ke ll j u t 
nom . m ert kü lö n b en  e lvesz tünk 
m in d  a ketten.

A k k o r  va la m i ö tlö tt az eszembe.
A  sarokban á llandóan  hevertek 

szines ro ng yo k , kendők, ponyva- 
darabok, ezeket m ost a legcso
dála tosabb  összevisszaságban m a- 
g am radobú llam , az e g y ik  közép
kori lo va g  kezébő l k icsavartam  
az öles tő rt és azzal odaá lltom  
R ina ldó  R in a ld in i üres helyére .

G e ra ld in i és a spanyo l akkor 
m ár be is  lép tek.

A z  e lő b b i n yom b a n  m eglá tta , 
m i tö rté n t és h o g y  a m oso lygá 
sát e lpa lás to lja , úgy  te tt, m in tha  
a ba juszát rágcsá lta  vo lna.

A  spanyo l m orogva , fú jva , m in t 
a d ühöd t b ika , összekutatta  az 
egész sá to rt, de nem  ta lá lt sehol 
senkit. T éve tegen , tanácsta lanu l 
já r t fö l-a lá , a m iko r egyszer a 
tek in te te  v é le tle n ü l reám eselt. M e 
redten b á m u lt rém  tejes, beteg 
szem ével, m a jd  sovány, barna 
u jjáva l rá m m uta tva  azt m o n d ta :

—  E z  v o lt az I . . .  E z  az a 
gazem ber I

A z  is ten  ő riz te , hogy d ühöm 
ben le nem  u g ro ttam  a d ob o g ó 
ró l és képen nem  jtö rö ltem  ezért 
az im pe rtin e nc iá é rt.

G e ra ld in i azonban, ak i m in d ig  
is n y u g o d ta b b  és fö lényesebb 
vo lt, m in t én, jó ízűen  e lnevette  
m agát, o dn m u ta to tt rám  és g ú 
nyoson azt ké rdezte  a sp a n yo ltó l:

—  E z sennor, ez a viaszbaba ?
—  E z nem  viaszbnba, —  hö

rögte az öreg  spanyo l dühösen, 
hanem eleven cs irkefogó.

G e ra ld in i m ég k ih iv ó b b a n  kez
dett neve tn i.

—  N os, tessék m e g fo gn i a k e zé t!i

A  spanyo l oda lépe tt hozzám  ég 
én éreztem , h og y  a szívverésem  
is  m egszűn ik . A k k o r azonban té
tován  m e g á llt és a fö lem e lt karja 
is e rnyed ten  visszahanyatlo tt. 
R e jtve  rá tek in te ttem  és m egér
te ttem  a habozását. M e rt ha lvány 
ideges arcán fö lism ertem  a fé le l
mes d ile m m á t: m i lesz akkor, ha 
az a kéz, am e lye t m eg .akar é rin 
ten i, m e leg  lesz ? . . .  És m i lesz 
akk’or, ha az a kéz m erev és h i
deg lesz, m in t a jég ?

Fé le lm es szeme lassan le s ik lo tt 
ró lam .

—  A z t m ond ta  ha lkan :
~  T éved tem !
És k im en t G e ra ld in iv e l együtt. 

*
K itű n ő  ism erősöm  e lh a llg a to tt 

és ism ét tűnődve  sim ogatta  a 
hom loká t.

— Szóval a gyém antos  a rany
óra m eg v o lt m entve  I — m ondtam .

— Szóval nem  v o lt m egm entve! 
—  fe le lte  ő nyugod tan .

—  H ogyan  ?
—  A z t e lfe le jte ttem  m egem lí

ten i önnek, hogy am iko r beug
ro ttam , az órát be lenyom tam  G e
ra ld in i kezébe. Nos, am iko r ism ét 
k ilép tek , én m ég sokáig  á llta m  
o tt m ozdu la tlanu l, m in t R in a ld o  
R in e ld in i, a ttó l ta rtva , h o g y  v isz- 
szajönnek. Hanem  am iko r e lun tam  
n do lgo t, végre k ilé p te m  én is. 
G e ra ld in in ck  akkor m ár nyom a 
sem vo lt sehol. E ltű n t az órával* 
együ tt. És o tth a g y o tt engem  a 
viaszem berekke l, a k ike n  akkor 
m ar anny i v o lt az adósság, hogy 
egyetlen  v ia sz fü l sem v o lt a 
m ienk többé.

szugge rá lnak. T a lá lkozo tt egy 80 
éves "sze n t em berre l," ak i im ád 
ságga l gyógy íto tt. A z  im ádság
ban a m isz tikus  külsőség h a to tt a 
paciensre , nem a m alaszt. A  
„sze n t em ber" m illió k a t szerzett 
és szom ba tonk in t nem  fogad sen
k it, m e rt akkor —  a m in t m ondta 
az Úristen ebédek

E zu tán  arról szó lo tt, h og y  m i
é rt van  m ost a kérdésnek ak tu 
a litása . A z emberek nagy le rom 
lása idé z i elő, hogy va lam iben  
b izn i, va lam i transcendenta lisba 
kapaszkodni akarnak. A  m odern 
ko rsze llem m e l ez csak lá tszó lag  
van  e llen té tben , m ert a m isz tic iz 
m us h íve i m inden t b izo n y ítan i 
k ívá n n ak , a szellem et lá tn i és va
lóságga l m egfogn i akarják.

tusaimban megvilágítani, hogy való 
adatokra támaszkodott-e Kossuth, mi
kor iratai harmadik kötetében azt 
mondja, hogy az osztrák kormány or
gyilkossal akarta öt 49-ben és a kö
vetkező években láb alól éltétetni, 
'főbb jelentést találtam a titkos iratok 
között, amelyek ezt az állítást beiga
zolják.

— Kossuth törökországi tartózkodá
sa alatt egy J a s m a g y  nevű román 
ember felsőbb megbízásra, mint jelen
téseiből látszik, Kossuth élete ellen 
tört. A cél nem Kossuth megölése 
volt, hanem az, hogy Kossuthot el
fogják és hazaviszik. Jasmagy leg
nevezetesebb kísérlete akkor történt, 
mikor Kossuth Lajos Sumlában tar- 

Jasmagy itt megismerke-

szonnyal és az ö segítségével akarta 
végrehajtani szándékát. Terve szerint 
a grófnő Kossuthot magányos kocsi
kázásra csalta volna el és Jasmagy 
merényletét ekkor követte volna el. 
Ebben az időben küldte Bécsbe Jas
magy 1849 decembereké 22-röl kelte
zett következő levelét*

»A Kossuth körüli meglehetősen 
veszélyes expedícióban Suml&ba 
érkeztem első percében akadályok
ba ütköztem, úgy Dembinszky gróf
nő betegsége által, mint azáltal, 
hogy a várnai angol konzul szél
iében kikürtölte, hogy a románok 
feladata a felkelő vezérek megölő 
lése. Kénytelen vagyok veszteg iil 
nb hogy a szalmaláng gyorsan ki
aludjék. De azért legkevésbé sem 
adom fel a reményt, hogy célomat 
becsületesen (e h r e n h a 11 !) és 
megelégedésre megoldjam. Igen jól 
tudom, hogy milyen nagy kelle
metlenségnek lennék az okozója, ha 
csak a legkisebb dologban is elha
markodva cselekednék<.
— Eddig a levél. Felmerül- azonban

a kérdés, hogy a grófnő nem áltatta-o, 
Jasmagyot. Ezt azonban cáfolja az. a. 
lény, hogy Dembinszky grófnőt, ami
kor hamis útlevéllel hazajött Bécsbe 
és ott megcsípték, csak forma szerint 
Ítélték el két hétre. A tervezett me
rénylet egyébként úgy hiúsult meg, 
hogy Kossuth névtelen levelet kapott 
és amikor Dembinszky grófnőt fele
lősségre vonta, az görcsös sírással ha
zarohant és beteget jelenteit. További 
bécsi feljegyzések szerint Jasmagy 
terve végképpen akkor hiúsult meg, 
amikor Kossuth Lajos felesége 1850 
január 15-én Sumlába érkezett és a 
grófnőnek távoznia kellett. Dem
binszky grófnő Kossuth Lajos felesé
ge nevére kiállított útlevéllel utazott 
tovább Konstantinápolyba és ott az 
amerikai követ palotájában előkelő 
életet élt. Néhány év múlva Dem-
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►in&zky grófnő Kossuth Lajossá! 
izemben tanúsított magaviseletét meg
bánta Ős Amerikába utazott, ahol 
Jtöbb izbeu igen melegen emlézett meg 

magyar Kormányzóval eltöltött rú p 
iáiró l.

— A siiüiiai kísérlet egész Európá
ban nagy felháborodást keltett és az 
osztrák kormánynak sok kellemetlen 
fcégc volt Jasmagv missziója miatt. Ez 
azonban nem akadályozta meg a bé
csi kormányt, hogy más irányban ne 
próbálkozzék. Bnwszában egy bcrvát 
kereskedőt fogadtak föl aki abban az 
időben az. .ng ! konzul feleáfgénéi 
inaskodótt.

Azt akarták, Jiogy az inna a kon- 
rajnál gyakran vendégségben le- tJ> Kossuthot ogy csónakra csalja 

és olt meggyilkolja.
Ez a kísérlet azonban meghiúsult 
azért, mert az emigránsokat hirtelen 
továbbszáll itatták Kiutahiábn.

Jtt állandóan honvédtisztek őrizték 
Kossuthot és amikor Kossuth szaká
csa mérgezés következtében gyanús 
körülmények között meghalt, a kony
ha vezetését is egy honvédtiszt vette 
át. Körülbelül ebben az időben halt 
meg B em  tábornok Aleppóban. Mi
vel Jasmagy ebben az időben ott tar
tózkodott, nem alapfalán az a gyanú, 
amely már abban az időben felmerült, 
hogy

Boro tábornokot Jasmayy gyil
kolta «80.

Erről azonban a bécsi levéltárban nem 
lehet adatot találni. Meg lehet azon 
bán, hogy .tasmagy erről szóbelileg 
tett jelentést. A feltevést még. az is 
megerősíti, hogy

Jaamagy és egy cinkostársa
^alattvalói hftflógtkéit és köte- 
leaségteljeFritéMükéríu két év múl- 

■ ra megkapták a koronáé érdem- 
fceresztat.

Tasmagy tehát kétségkívül elért va
lami eredményt, mert a hálátlan 
osztrák kormány nem igen szokott, 
balul kiütöt kísérletet jutalmazni.

A  tán cosn ő  
k ü lönös b e te g s é g e
Jíewyorkból jelentik, hogy Ehlcrs 

.Mária, a híres fáacoenó, beperelte egy 
ottani színház igazgatóját, Érnie 
Youngol. A táncosnő 100.000 dollár 
kártérítést • betelt a színigazgatótól.

— Azért követelem ezt az összeget 
az igazgatótól, —' mondotta a táncos
nő a. biróság előtt — mert azok a tán
cok, amelyeknek produkálására az 
igazgató engem felkéri, tönkretették :< 
szervezetemet.

—Miféle táncok voltak ezek? 
kérdezte a bíró.

— Az úgynevezett jazz-táncok, 
Ezek abban állanak, hogy a csípőket 
állandóan rezgetni kell, ugyanakkor 
a  v&llakat is sebes mozgásban kell 
iartani Én ezeket a  táncokat záz- 
husz estén keresztül lejtettem e! a 
közönség előtt. Óriási sikerem volt, a 
közönség minden este tombolt. To
vább azonban nem bírtam ki. Annyi 
ra ideges lettem, hogy egyáltalán nem 
tudok aludni. De ami még ennél is 
rosszabb, a táncoknak borzasztó utó 
következményei maradtok nálam. Mi
helyt valamilyen ki" zajt hallok, 
anélkül bog*’ akarnám, a csípőim el 
kezdenek rezegni és úgyszintén a v il
láim |s mozgásba jönnek. Akárhány
szor megtörtént, hogy az utcán utói
ért ez jazz-roham. Az emberek körül - 
állotlak, mer* azt hitték, bogé meg
bolondulton:. Ugyanez történt velem 

, társaságban • Néha már pohár csen
d ő r e  is i!v*ji áltorvtb'’ ke

rültem, Én figyelmeztettem az igaz
gatót, hogy ne forezirozza n táncpro 
dukciókat. De * azonban nem hagyott 
békében és folyton azt hajtogatta, 
hogy a közönség kívánja az én tán
caimat. És most betegje vagyok ezek
nek a táncoluiak, jogos tehát az 3 
követelésem, hogy az igazgató fizes
sen . . .

A táncosnőt1 orvosok is megvizsgál- 
ók és diarthrositis-t. állapítottak meg 

rajta,
— D i a r t h r o a i t i s ' l  . . —. ta

golta a bíró, -• ez valami borzasztó 
tudományos szó lehet, én egyenlőre 
nem mértek belőle semmit. De tanul
mányozni fogom a dolgot és ezért a 
tárgyalást elhalasztóm

Eh’.ers Mária azt mondotta, a tár-, 
s?yalótereinb«"! való távozásakor, hog ; 
a 100,d00 dollárból egv centet nérn 
enged.

MOZAIK.
B  »  B

Három anekdota,három  országból 
Politikai jókívánság

A püspökladányi állomáson a debre
ceni vonatot várják. Jó vidéki szokás 
szerint vagy két órává! vonatindulás 
előtt már kint vannak az állomáson, nem 
azért, hogy a vonatot le ne késsék, 
hanem mert igen jó sört mérnek a va
súti étteremben.

Ott ülnek a jó vidékiek és egymás
után nyelik a stucnikat. Természetesen 
politizálnak. Egy nagy tökfejü ember 
viszi a szót, nyilván nagyon okos em
ber lehet, mert minden politikai kér
déshez hozzászól, Fölényesen, csak úgy 
foghegyről.

Egy zöldkalapos ember — talán gaz
datiszt — vállára csap az okos em
bernek.

— Meg v olnánk mentve, cimborám, 
ha ötven ilyen embere volna az or
szágnak, amilyen te vagy ’

— Ölvén ? Miért éppen őtven ?  — 
kérdi a tökfejü.

— Mert ha csak ötvenen vonatok 
i'yen nagy marhák, azt még valahogy 
kibírná az ország!

OnbctÜrés
Egy hírlapíró barátunk váratlanul ki

sebb örökséghez jutott, hu nem is épen 
az a bizonyos gráci nagynénje halt 
meg, aki tudvalevőleg spenót gyáros volt.

Valami húszezer koronát kapott kéz
hez és elhatározta, hogy most már — 
tőkepénzes lévén — minden könnyel
műséggel felhagy és veszekedett módon 
spórolni fog. Ennek dacára tízezer ko
rona az első napokban elúszott tőle. 
Hogy a másik tízezer koronát meg
mentse. ötezer koronáért vett egy acél- 
kazettát, a megmaradt ötezer koronát 
elzárta a kazettába — önmaga elöl — 
és hogy semmiképpen ne juthasson kí
sértésbe, a kulcsol beledobta a palicsi 
lóba.

Napokig a legmélább hangulatban 
sétált — természetesen a palicsi mó
lón — elsején pedig, mikor a fizetését 
megkapta, 3580 korona értékben accl- 
furó eszközöket vásárolt és feltörte a 
saját kazettáját.

Kultúra Albániában
Egy ismerősünk, aki mostanában ér

kezett Albániából, a következő kis tör
ténetet beszélte c l :

Kultiirunnepet rendeztek az albánok 
és becsöditettck a környékről egész 
„intelligenciájukat*4. A hegyekből le
ereszkedtek a hegy; falvak bírái. Egyik 
előkelő ház abban a szerencsében ré
szesült, hogy beszállásoltak hozzájuk 
egy ilyen hava/ előkelőséget. A bíró 
kitünően érezte magát az angol tecníka 
minden vívmányával felszerelt uriház 
szép bútorzata tiszt,, vendégszobájában, 
csupán egy dolog miatt panaszkodott :

— Nem tudtam rendesen megmosa
kodni. F.n ilyen l a v ó r t  sohase láttam. 
Meghúztam a láncot, de akátmennyi 
vizei Ci.~,ztette’u ' bele s* n-» .M 

• kifolvf: belőle . •

Középeurőpának
közös gazdasági érdeke van 

B enes expozéja  
P iagábó l je le n tik  : B enes m i

n isz te re lnök beszédében, a sze
nátus in n i ü lésén , C sehszlovákia  
gazdasági v is z o n y a it ism ertette . 
A  nem zetközt k ríz is  n csehszlo
vák köztá rsaságo t sem ko rü lte  
k i, íg y  a h e ly z e t sú lyos . C seh 
sz lovák iának  e lőször önm agá t ke ll 
gazdaság ilag  re k o n s tru á ln i, csak 
azután n y ú jth a t szom szédainak 
segítséget. A z  á lta lános p o lit ik a i 
he lyze t európa i lá tószögből nézve, 
két u ra lko d ó  á ram la ta  van, a m os
tan d ív ó  fo rra d a lm i irán yo kka l 
szem ben a m ilita r is ta  és n a c io n a 
lis ta  á ram la tok  á llanak . V é g ü l 
m e gá llap íto tta , h og y  K özópeuró- 
pának közös gazdasági é rdeke i 
nem csak a m ú ltb a n , do ma is 
fe n n á l’ anak. Benes tö b b  in te rpe ! 
lác ió ro, am e lyek  e d d ig ’ k ü lp o lit i- !  
ka já l tám adták , expozé jában v á 
laszo lt. A z  in te rp e llá c ió k k á ! szem 
ben hangsú lyozta ,, h o g y  a Ver
sa illes: békeszerződést sohasem 
tartotta hibanélküli alkotásnak, A n 
nak azonban leg cse ké lye b b  m eg
vá ltozta tása a le g n a g y o b b  veszé ly t 
je len tené  a ko nszo lidá c ió  fe lé  h a 
ladó E u rópá ra . A  n a g ya n ta n t á l
lam a i kö zö tt le vő  egyene tlenség  
lassítja a ko nszo lidá c ió  végleges 
m egszilá rd ításá t, Benes vé gü l, 
hangozta tta , h o g y  a k isan tan tnak j 
de fenzív je lleg e  van és a béke 
b iztosítása  a cé lja . A  k isan ta n to t 
a lko tó  á lla m okn a k  a lko tó  e le 
m e ikné l fogva  nem  lehe t m ind e n  
tek in te tben  egy és ugyanazon  
cé ljuk . A z  egyesülés nem  exlu- 
s iv, a genua i kon fe renc ia  azon
ban b eb izo n y íto tta , h og y  egy 
ilye n  a la ku lás ra  n h a ta lm i e losz- 
tódo tíságná ! fogva  fe lté tle n ü l szük
ség van.

C sehosz lovák ia  b éké t és m u n 
ká l akar, hogy állam polgárai s zá 
mára beleértve a z összes nemzeti 
kisebbségeket ist produktív nemzeti 
eletet biztosíthasson.

100 m éterm áiK sa  
N A P R A F O R G Ó
(VÁWYER R Ó ZS A

1OO m é te rm á z s a

SÜRGŐS ÁRAJÁNLATOKAT KÉRÜNX: 
(Promt szállítás jeligére a kiadóhivatalba)

— K itü n te té se k  az. e sk ü v ő  aj.
h a lm iv a l. S ándor K irá ly  esküvője 
a lka lm áva l ig e n  sok á lla m i tis z t
v ise lő t ik itü n te té s b e n  részesítenek. 
A  tis z tvse lő k  n Szen.t-Száva rend 
k ü lö n b ö ző  o sz tá lya it kapják.

H enry táb orn ok  S k o p l j é J ^
H e n ry  tá b o rn o k  a franc ia  balkáni 
hadsereg e g y ik  parancsnoka' 
S kop ljéba , onnan  H ito ljb a  utazik 
h og y  m egszem lé lje  a csatatereket

—  K rsztelj e lfo g la lta  hivatalát 
K rs z te lj v a llá s ü g y i m in isz te r, oki 
m ost é rkeze tt v issza Rómából' 
ú jra  á tve tte  a v a llá s ü g y i tá rs it 
M a rín k o v ic s  b e lü g ym in isz te rtő l.

—  Franciaország nem engedi 
be G o rk ijt . B e rlin b ő l je le n t ik : .4, 
fra n c ia  ko rm án y  G o rk ij M axim 
nak, ak i tüdőba ja  gyógyítá 
sára F ranc iao rszágba  akart utazni 
m egtagad ta  a beutazási engedélyt'

—  T erjed  az o la sz  sztrájk . Mi
lán ó b ó l je le n t ik : A  fémmunkások 
és ü m u nka a d ók  kö zö tt folytatott 
tá rgya lások  a drágaság! pótléi 
leszá llításá ra  vo na tkozó lag  meg
h iú su lta k . A  fém m unkások egész 
Lom b a rd iá b an  sz trá jkba  léptek. 
A  sz trá jkban  5 0 . 0 0 0  munkás, 
vesz részt. A  sztrá jk Tu rin ra  é* 
P iem ontra  is  k ite rje d .

—  L in g a u e rtfó  v isszakérik  a 
ro tác iós  gépe t. B udapestrő l jelen
t i k : 'A  k in c s tá r jo g ü g y i igazgató
sága bepe re lte  L in g a u e r A lb in  
v o lt képv ise lő t a Vasvárm egye 
c irn ü  lap tu la jd o no sá t egy rotá
c iós  gép  visszaadása és egy m il
l ió  ko rona  kö lcsön  visszafizetése 
irán t. A  gép e t és a pénzt Lin- 
gaue i a T e le k y -k o rm á n y tó l ezzel 
kérte , h og y  kö te le z i m agá t német
n y e lv ű  h e tila p  kiadására. Másfél 
év óta  e g y ik  kö te leze ttségé t sem 
te ljes íte tte .

—  Borzalma!* robbanás a Krupp- 
m üvekné l. E ssenbö l je le n t ik , A 
K ru p p -m ü v e k  A m á lia  tárnájában 
csü tö rtö kö n  este borza lm as rob
banás tö rté n t. A  bányábó l eddig 
18 h a lo tta t és 300-nál tö b b  sebe
sü lte t hoz tak  fö l. N y o lc  embei 
m ég a bányában  van, ezeknek 
a m egm entésére  a lig  van kilátás.

— A ta n ító k  lakb é rp ó tlé ka . A 
napokban  é rkezett u ku ltuszm i
n isz te r rende le te  a tan fe lügye lő 
ségekhez, m e ly  sze rin t az állam i 
ta n ító k  tize nh á ro m  hónapra  visz- 
szam enő leg kö te lesek visszafizetni 
a m ár fe lv e tt lakb crille té ke ike t, 
ille tő le g  ez a ju n iu s  e lse je i fize
tésükbő l cgv  összegben levonandó 
A  tö b b  m in t ké tezer ko roná t ki
tevő  összeg levonása á lta l, a cse
ké lyebb  fize tésű  tanerők  elsején 
nem  fo g n ak  fize té s t ka pn i, a töb
b iek is csak keveset. N ag y  elke
seredést szü li ez a rende le t a ta 
n ítóság  kö rében , m e ly  nemcsak., 
h og y  e lü ti a ta n ító ka t lakbérjá- 
rand ó sá gu k tó l a jövőben , de visz- 
szam enő h a tá lyá va l az am úgy is 
küzködő , n yom o rg ó  tan ítóka t a 
le g n a gyo b b  gondokba  sodorja. A 
tan ítóság  a rende le t h a tá lyo n  kí
v ü l he lyezése vé g e t1 o ku ltusz
m in isz te rhez fo rdu lt.

; (*) A müérto közönség fotográfu
sa Reményi, Rudiceva-ulica 4. Stí
lusos beállítási-- báli ielmez felve- 
főlek M41
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A  nyolcadik Habsburg árva
m ini egy spanyolországi táv ira  
hírü l hozza, szerencsésen megszü
letett. Madrid napfényes ege alatt 
hozta világra a pármai Zita, alti 
idegen kastélyban, szomorú emig
ráció i gyászban várta be a bol
dog pillnpatot. Emigrációban szü
letett a nyolcadik Hnbsburg-árva 
és nem a császári Hofburgban, 
vagy valamelyik ausztriai k irá ly i 
kastélyban, ahol testvérei szület
tek, pompában és gazdagságban 
és ahol ö is születhetett volna, ha 
a sors nem veszi le apja fejéről 
a császári koronát. A nyolcadik 
Habsburg árva tiszteletére nem 
dördültek el ágyuk, a k irá ly i 
gáida nem á llt feszesen glédába 
a madridi kastély előtt és nem 
röpült szét császári manifesztum, 
hogy — megszületett! Csöndben, 
a kíváncsiság halk részvéte mel
lett pillantotta meg a spanyol 
hoiizontot, néhány mélabus és 
hűséges Habsburg-lakáj sürgötl 
csak körülötte és — ami szomorú 
vigasztalás — pár száz Cordial 
Medoc és L iliké Casino dugója 
durrant a levegőbe a budapesti 
mdgnáskaszinökban.

A nyolcadik Habsburg-árvának 
már csak ez jutott. Ez ju to tt ab
ból a széles monarchiából, mely
nek valamikor hadura volt édes- 
apja, ez ju to tt a gárdából, kas
télyból, lakájseregböl, Hofburgból, 
hadseregből, — a koronából. A 
történelem ilc lt és úgy ítélt, hogy 
a nyolcadik Habsburg a pármai 
anyától, már csak a múltat kapta 
meg, a Habsburgok m últjá t — 
jövendő nélkül. Neki csak az ju 
tott már egyedül, hogy meglát
hatja apja sírjá t a funchali teme
tőben, a dísztelen sirt, amelyben 
pár század emlékét han'olták el 
és nekivághat a világnak, ahol 
születni, szenvedni és meghalni 
szoktak az emberek és ahol neki 
már nem juto tt se trón, se 
korona . . .

—  A m in isz te rk ö z i b iz o tts á g  j a 
v a s la ta  a  róm ai m e g e g y e z é s  e lfo 
g a d á sá r ó l. A Politika szerint a há
rom radikális és három demokrata 
miniszterből álló bizottság elhatá
rozta. hogy azt javasolja a kor
mánynak. hovy kisebb módosítá
sokkal fogadja el a r'mai szerződést.

—  A z e lb o c sá to t t  b e te g se g é ly z ff-  
p án ztári t is z tv ise lő k  g y ű lé s e  B e c s 
k ere k e n . A tisztviselő-redukció cí
mén elbocsátott veliki-bccskerck 
magyar és német nemzetiségű be- 
tegsegélyzöpénzlári tisztviselők mél 
tánytálán elbocsátásuk miatt panasz- 
szal fordultak uovisadi szervezetük
höz és kérték sérelm ik ügyében 
kerületi kongresszus Összehívását. 
A novisadi szervezeti központ a ké
relem alapján Veliki Becskerekre 
hétfőn, junius 5-én délutánra ösz- 
szehivia a betegsegélyző-pénztári 
tisztviselők kongresszusát, melyet a 
Munkásotthon helyiségében fognak 
megtartani.

(x) Sport- cs urfdivaleikkek Mau
sernél. 3563

—  A L loyd gy er m e k n a p i n ép 
ü n n ep é ly e . A Kér skedelmt Lloyd 
pünkösd vasárnap dclulán a gy-’r- 
meknapi gyűjtés eredményének fo
kozására a Kralja Pctra-parkban 
nagyarányú népünnepélyt rendez. A 
népünnepélyén lesz szép égverseny, 
konfetti -csata, pezsgős-sálor és sok- 
f'te más szórakozásról is gondos
kodik az agilis rendezőség.

A z  S H S  királyság exportja
— Márciusban 278 millió értékű árut vittek ki —
A központi statisztikai hivatal ki

mutatása szerint az SHS. királyság 
kivitele 1922 márciusában nagyobb 
volt mint 1921 márciusában. Míg a 
múlt évben kivitt áruk 227,984,001 
dinár értékek! tett ki, addig 1922- 
ben ugyanebben a hónapban 278 
millió 585,891 dinárt vittek ki. Ez 
azonban csak a kivitt áruk érték
növekedését jelenti, mert a kilógtam 
darab és köbméter szerint való ki
mutatás azt mutatja, hogy a múl! 
év márciusában több árut vittek ki, 
mint ebben az évben. 1921-ben 
ugyanis kivittek 172,904,423 kilo
gramm, 24.286 darab, illetőleg 1.009 
Köbméter áru t, amivel szemben az 
.922. évi kivitel 148,662,543 kilo
gramm, 28,014 darab és 3 810 köb
méter volt. Legtöbb pénz a kivitt 
hús és húsáruért folyt be, 35 6 mil
lió dinár, azután következnek: to
jás 33 5 millióval, épüleifa 32 mil

—  S ztrá jk  a  vrdnik i szén b á n y á 
b an . Becgradból jelentik : A vrdniki 
bányamunkások sztrájkba léptek, 
miután a bányaigazgatóság bérköve
teléseiket nem teljesítette és a bizalmi 
rendszert sem hajlandó elismerni.

—  A z oro sz-b o lg á r  m e g e g y e z é s .  
Bukarestből jelentik: Az egyik bu
karesti újság azt írja, hogy Stambu 
iinszky bolgár miniszterelnök és 
Rai.ovszky szovjetdelegátus Genuá- 
ban megegyezést létesítettek, amely 
szeriül Szovietoroszország elismeri 
Bulgáriának Dobrudzsára való jogát, 
viszont Bulgária elismeri Szovjet- 
oroszországnak Besszarábiára vonat
kozó igényét. A szerződést rövide
sen ratifikálni fogják.

—  B a le se t  a  Salom e-B arban . 
A suboticai Salome-Bar péntek esti 
előadásán könnyen végzetessé vál
ható baleset történt. A Blaston-duo 
akrobatamuta'ványainál a Blastonné 
lábán egyensúlyozott faállványt meg- 
rösitő drótkötél éppen abban a 

pillanatban szakadt el, amikor az 
állványon Blaston a legvakmerőbb 
mutatványokat végezte. Az állvány 
lezuhant, Blaston a magasból a 
földre esett, a tornaszer pedig part
nerének a karját sértette meg. Az 
akrobaták sérülései nem veszedel
mesek.

—  G yerm ek-M atiné. Vasárnap 
délelőtt 10 órai kezdetle! nagysza
bású Gyermek-Matiné a Gyermek
védő Liga javára a Városi Színházban.

—  M ű k ed velő -e lőad ás Sen tán.
A Sentai Zsidó Lányok szombaton 
este műkedvelő-előadást rendeznek, 
melyen „A buta ember" cimü Sze
nes-vígjátékot hozzák színre. Az estély 
iránt nagy az érdeklődés.

—  E lm arad  a  S and  k ö zg y ű lé se . 
A Sand vasárnapra hirdetett köz
gyűlése elmarad. A közgyűlést ju
nius 11-én, jövő vasárnap fogják 
megtartani.

—  Z en ep av illon  S en tán . Senta
város vezetősége elhatározta, hogy 
az utóbbi években megnagyobbított 
s gondosan fejlesztett Népkertben 

zenepavillon! építtet. Az épület ter
vei! a városi mérnöki hivatal már 
kidolgozta és az hamarosan kivitelre 
is kerül. Terv szerint a Népkertben 
eren'ul rabonként térzene lesz, még 
oedig hetenként kétszer a fúvós, 
kétszer a ciRány, és kétszer a fam- 
nura zenekar fog játszani. A zené
szeket a város díjazza.

lióval és élőmarha 30 millióval A 
múlt évi kivitellel szemben csökke
nést mutatnak a búza és kukorica 
ntig emelkedett a kivitel élömarhá- 
ban és épületfában.

Az alábbi táblázat azt mutatja, 
hogy az 1922-is év első három hó
napjában a kivitt áruk százalékosan 
mely országba szálitlattak:

lanuár Február Március
31.47 19.38 19.36°/o
28.17 33.86 29 98
12.18 11.18 10.89
7.72 8.51 5.49
5.10 6.42 8.07
2.05 1.63 1.44
1.81 2.45 2.71
161 2.14 4.48
080 2.78 2.36
3.32 3.57 5.07

Ausztria
Olaszország
Németország
Görögország
Csebszlováki
Fiume

Anglia 
Egyéb orsz.
•
Fiúméba való kivitel, a múlt évihez 
képest csökkenést mutat, mig Svájc, 
Csehszlovákia, Franciaország és 
Magyarországba a kivitel növekszik

—  Ö ngyilkos v a su ta s . Nagyki- 
indáról jelentik: Kriglstein Jenő 

vasúti tisztviselő, aki a kikindai 
vasúti anyagraktárba volt beosztva, 
(elakasztotta magát és meghalt. Az 
öngyilkosság oka állítólag az, hogy 
Kriglstein kezén 80k értékes átu el
tűnt és az ügyben rendőri vizsgálat 
indult meg.

—  K épk iállitas S en tá n . Svrakily 
Tósa sarajevui tanár és festőművész 
történeti tárgyú és tájképeiből Sen 
ián a városi székház tanácstermében 
junius hó 4 és 10-ike közölt kén- 
kiállitást rendez. A művész 36  
vásznat állít ki. Az ünnepélyes meg 
nyitás junius 4-én lesz. A rendező 
bizottság elnöke Vuj’ity János föld- 
birtokos, titkára Sumanovity Ante 
járásbiró, tagjai pedig a sentai úri 
társadalom számottevő tagjai.

—  A  mozgósításkor meghalt 
újoncok ügye. Sarajevoból jelentik: 
Mostarban megkezdte működését az 
a parlamenti bizottság, amely a 
mozgósításkor meghalt újoncok ügyé
nek megvizsgálására küldtek ki.

— H alá lozás. Velikl-Becskereken 
csütörtökön hosszú betegeskedés után 
meghalt Kerpner Lajos kereskedő, 
aki számos kereskedelmi és iparválla
latnak volt vezetője és igazgatósági 
tagja. Az elhunyt Becskereken általá
nos szeretetnek örvendett. Temetése 
vasárnap Daruváron, a családi sír
boltban fog vágbemenni, melyen Becs- 
kerekről is sokan vesznek részt.

—  A B a lla -ü gy . A Bállá Géza 
ellen folytatott nyomozás ügyében 
a suboticai rendőrség ma kommü
nikét adott ki, amelyben összefog
lalva közli, amit a Bácsmegyei 
Napló előbbi számaiban részletesen 
megirt. A rendőrségi kommüniké 
ismerteti Bállá Géza elfopatásáuak 
körülményeit és Hélias Ivánnak, 
Francia Kiss Mihálynak és Héjjas 
különítményeinek terrorisztikus ak
cióit.

— Tűz. Pénteken délután Zelics 
Péter Sándor község melletti házá
ban, ahol tegnap tetőtüz volt, ki- 
gyuladt a cenyezct. A lüzolióság 
eloltotta a tüzet.

— K atonai j e le n tk e z é s . A subo
ticai hadoszlályparancsnoksáq rendelete 
értelmében Sentán az 1903., 1904. 
és 1905. évíolyambeli haakötelesek 
nek 8 napon belül Jelentkezniük kell 
a katonai ügyosztálynál.

— Általános sztrájk Rnszínszkó-
ban. A „Pravo Lidu" jelentése sze
rint, Ruszinszkó munkássága a mun
kabérek leszállítása és a kivételes 
intézkedések ellen való tiltakozása 
jeléül huszonnégy órai általános 
sztrájkot rendezett. Ruszinszkó min
den városában utcai tüntetések 
voltak.

(a )  M eghívó. A dr. S in g er  Ber
n ét szere te th á z -e g y e sü le t  1922. év i 
ju n iu s  5-én  d é le lő tt  l t  órakor  
rend k ívü li k ö zg y ű lé s t tart az iz
rae lita  h itk ö zség  tan ácsterm  ben, 
m elyre  a ta g o k a t t is z te le t te l  m eg-  
hívja az E ln ök ség . T á r g y so r o z a t: 
1. H atározath ozatal a  kórház c é l
já ra  ép ü letvásárlá s  cé ljáb ó l. 2. 
K órház b izo ttsá g  a la k ítá sa . 3825

(* ) Kávéházi nyári helyiségek ré
szére eladó 2 napellenző vasállvány. 
Hotel Sloboda portás Novisad. 3203

V eszé ly b en  a Som bor— S ub oticai 
v á lo g a to tt m érk őzés

A pünkösdi Sombor—Subotica közli 
válogató mérkőzés sorsa, mint érte
sülünk, egyelőre bizonytalan. A mér
kőzés megtartását illetőleg ugyanis 
olyan akadályok merültek föl, ame
lyeket — ha az alszövetség sürgősen 
közbe nem lép — az idő rövidség1! 
miatt nehéz lesz eltávolítani.

A ' nehézségek Somborban állottak 
elő. Ismeretesek az egyesületi harc és 
versengés, amely a  két vezető som- 
bori klub között már régóta lolyik, 
idönkint nem éppen a legfaifebb és 
legsportszerübb eszközökkel. A mos
tani válogalott együttes összeállítása 
körül ez a klubharc Somborban ismét 
nagy vehemenciával föllángolt, úgy, 
hogy a sombori reprezentatív csapat 
összeállításával még mindig nem ké
szültek el a sombori egyesületek. Ez 
azonban még nem lett volna komoly 
akadálya a pünkösdi mérkőzés meg
tartásának, mert az utolsó pillanatban 
— mint az már több ízben megtör
tént — mégis csak megegyeztek vol
na, de közbe jött a rendőrhatóságnak 
az az intézkedése, mely szerint a pün
kösdi Sombor—Subotica mérkőzést 
nem engedélyezi, miután azon a na
pon egy püspök érkezik a városba.

A sombori egyesületek, mint érte
sülünk, tudomásul vették ezt a furcsa 
indokolásu rendőrségi határozatot és 
erről értesítették a suboticai alszövet- 
séget. A jelen pillanatban nem tud
juk, hogy az alszövetség miképpen 
fogja elintézni a  válogató mérkőzés 
ügyéi, szó van azonban arról, hogy a 
Sombor—Subotica A) csapatainak 
mérkőzését — ha a sombori rendőr
ség ragaszkodni fog a kiadott intéz 
kedéséhez, ill Suboticán tartják meg 
pünkösd hétfőjén. Ebben az cselben 
a B) csapatok nem játszanak.

Z ürich, iunlos 2. (Zárlat.) Berlin 
198, Newvork 524, M i'inó 273.75, Prága 
1015, Rudape t 0.64, Zagrcb 1.87.50, Varsa 
0,13, Bécs 00.475.-Bélyegzett 00.487.

Budapest, junius 2. (Zárlat.) Na
póleon 3205, Angol font 3675, Dollár 
827.50, Frank 75, Márka 314, Líra 427.-, 
Osztrák korona 715, Rubel 41, Lei 351', 

S to k o l 1600, Dinár 1150.
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ROTH FERENC
te U .A P R A K T Á R A  >

SU BO TIC A

Nagy gabonarészvénytársáteág Zagrebban keres állandó

|  gabonabévásárlóí 1
iRÍ mint bizományosokat vagy képviselőkéi Bácska, Bánat

és Szlavónia száméra. Kimerítő ajánlatok „Limité 11-240- 
gg szám alatt intézendő^ az „Interrefctam* r. t. hirdető

irodájához Zágráb, liica 21. 3717 jASj

H i t é l e t t e l  t n d o t t á s á r a  h o a o m  n g y  
a n . é . v á s á r l ó k ö z ö n s é g , m i n t  a d d i g i  b .  v e 
v ő im n e k .  h o g y  k a l a p ü z I  e t e m e t  J e l a á i ő e v a -  
n l i c a 8 .  sz á m  a l á  ( v o l t H o l l ó s y - f é l e  f é n y 
k é p é s z e t i  m ű te r e m  h e l y é r e )  h e l y e z t e m  á t .  
R a k t á r o n  t a r t o k  e i  s ő r a n g u  g y á r tm á n y a  f é r f i  
é s  f  i u k a l a p o k a t é s  s a p k á k a t ,  t o v á b b á  k a l a p -  
k e r e s k e d ő k  é s  k a  1 a p  o s  m e  s  t  e  r  e  k  s z á m á r a  
s t u m p o k a t ,  o z a l l a g o k a t  é s  e g y é b  k a l a p f e l 
s z e r e l é s i  c i k k e k e t .  T ö r e k v é s e m  m i n t  e d d i g  
i s  o d a  f o g  i r á n y u l n i ,  h o g y  b .  v e v ő im  l e g 
m a g a s a b b  i g é n y e i t  i s  p o n t o s a n  t e l j e s í t s e m

T i s z t e l e t t e l
R o th  F e r e n c  ( D u c i  b á c s i  f i a ) .

Aki napfürdőzni, kellem esen fürdeni,
sportolni, kiíglizni, ’ól és olcsón étkezni szóval a napot reg- 5
géltől-reggelig keiL-mesen akarja eltölteni, váltson jegyet a i.

S T R A N D F Ü R D Ő R E
ahol dunai uj homokkal feltöltött S T R A N D

hideg-zuhanyok, tornaszerek, kuglizók stb.
í  állnak rendelkezésére,

Fttrdöjegy felnőttel: részére — — 0  2.—
FürdŐ árak * Gyermekek részére 10 éves korig — D L50

Fürdőruha — — — — — D 2.—
Törülköző — -  -  -  — O 1.—

Ugyanott elsőrendű vendéglő és kávéház, ahol abonensek havi ?400 ko
ronáért étlap szerint kitűnően étkezhetnek.

Naponta 4L e. 11-1 órálp térzane és d. u. 5 órátó l re^pohci) lopnoveROhto zanefca*- hangversenyei!.
AZ IGAZGATÓSÁG

H i r d e s s e n  a B á c s m e g y e i  N ap lób an

M egvételre kerestetik:
FÉLSTABIL GŐZGÉP 100—120 HP, k ipu ffogáasa l, 
nagy fü rő fe ü  le tte l, lig n ittü ze lé src . Á LL Ó  G YO R S - 

, JÁRATÚ G Ő ZG É P  120--150 H P  kondenzációva l. 
TE H E R A U TÓ  könnyű  szerkezet, 2—2 io n n á  te 
herbírássa l, lehe tő leg  o lasz  F ia th  gyártm ány, Ponv~ 
vafedéssel. 3  d rb . K E V E R Ő  és D A G A S Z T Ó G É P  
k ö rü lb e lü l 300 kg. tészta  dagasztására a lkalm as, 
m inden  használt, de k ifo gá s ta la n  á llapo tban . 3801 

Ajánlatok kéretnek :

„ O R B IS “  D . D . Z A G R E B ,
P A R O M L IN S K A  C E S T A  1.

A  strandfürdő
kabinjain és egyéb  é p ítm é n ye in  k ifüggesztendő

reklámtáblák
készítésé t és e lhe lyezésé t a S tra n d -fü rd ő  igaz* 
ha tóságá tó l m egszereztem . T isz te le tte l fe lké 
rem  a t. h irde tő  közönséget, hogy h irde tés i 
ig é n y e ik e t ná lam  be je len te n i szívesked jenek. 
T e le fo n h ív á s ra  szem élyesen m egje lenek n

h irde tések fe lvéte lé re .
T isz te le tte l

Stern Zsigmond fest# Sokolska-nlica IS . szám
5770 T e le fo n  358.

/
j A H A Z I S O N K A kapható

kg .-kén t 75  k o r o n á é r t
P A L O T Á S  I S T V Á N  H E N T E S N É L

Ritdics ntca. 3804

'■.najabb szerkezetű gőzeséplögépci és 
a eb ga zdasági gépei azonnal kap-

3V  ók, egyes számok raktárunkon meg-
• költhetők. Az Első Magyar Gazdasági 
Gépgyár vezérképviselete ORBIS D. O.

’ ZA G REB, Paromlinskn cesta 7.

A  palicsi strandfürdőn
ú g y  a fé rfi, m in t a női o sz tá lyon  pazaru l be
rendeze tt fé rfi és nő i fodrászterem  á ll a t. 
közönség rendelkezésére, aho l e lső rendű  fő
vá ros i m unkae rők  vé gz ik  a n ő i és fé r fi fo d 
rász m unká t, to vá b bá  m an ikü rözés t és ped i- 

körőzést. U g y a n o tt fényképésze ti terem .
Az igazgatóság. 3771

M Á L L Ó ! H A L L Ó !uj m ű s o r ?  . 
A  S A L Ö M E  B A K B A N  ’

S chw e ic i

M ALOM SELYEM
erede ti D u fo u r & Co.

A L K A L M I V É T E L !
A m edd ig  a kész le t t a r t : 

l*a No. 5. m é te renk in t 700 kö röné .
,  6. „ 760
» „ 800 
„ 8. „ 860
» Ü. „ 940 „

R. é A . G orjan mérnökök Zagreb
BTkovióeva ulica 2. 3802

2840/1922. az. Savéi városi St.-Kanjftc.

Hirdetmény.
O kan izse  r. t. város tanácsa ezennel k ö z 

h írré  teszi, h og y  2 0  vagon  (va go n o nké n t 100 
m éterm ázsát szám ítva ) e lső rendű  ké téves vá* 
gásu tü ze lő  bükkhasáh  fára van  szüksége, 
m ié rt is  fe lh ív ja  az é rdeke lteke t, h o g y  erre 
vonatkozó a ján la tuka t 1922. év i ju n iu s  hó 
15. n a p já ig  bezáró lag  ?• p o lgá rm este ri h iv a 
ta lná l te rjesszék be.

A z  a ján la tok  ab Ó ku n izsa  vasú ti á llom ás 
értendők s vá lla lko zó  kö te les a város á lta l 
m egve tt fá t 1922. év i augusztus hó  15. nap- 
jó ig  beszá llítan i, m ert e llenese tben  a város 
vá lla lko zó  kárára és veszélyére  a fá t m áshol 
fog ja  beszerezni.

A  le szá llíto tt fáná l tö b b  d o rong fa  nem  lehet
A  vé te lá r a fa lem érése után azonna l kész

pénzzel lesz k ifize tve .
Ó kan izse , 1922. év i m á jas  hó 22.

Polgármester

Kávésok, vendéglősök, kereskedők és háilssssanyok szive* todo- 
maséra hozzuk, hogy a v e it  „M ária  Terézia"

kenyérgyárat
í í í d?«fc útalakitva, a Ugjobl) erőkkel ellátva az összes kemen- 

,KeW ri *» órái ól háromszor (ehér süteményt 
és b órától háromféle kenyeret lehet kapni. Lisztért cserélünk ke
nyeret, barhesa minden müzetés nélkül. Kenyérsütést cháüalunk 
reggel b ó rá t t i esb> b-i«. harhesz 12 óraval ő öbb  megrendelhető.

w í r ^ 'r ó r n ^  K ’7,~  Félbarna 5K 16— , B arna K l a —, Zse n'emorxsa K  23-— kg, 5
Viezontetirűsltélcnak te e m te a u h b  engedmény. V illanyerőre beren

dezett ds ifl onlron száraz süteményt kg. K ?■— őrlőnk.
Szíves pártfogást kér 33«I

JagOBbrwskA Tvornica Hlebn D, 0, Sobotic*.Lasíjgs Ríttál művezetőit,
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Palicst
strandfürdő

ünnepélyes m egnyitása  
fo lyó  hó 4 -é n  p ü n kö sd  vas á rn a p já n  

d é lu tá n  fé l 5 ó rako r.

zadruZna gospodarska bánra d. d. Ljubljanában

Felhívás
\

a Zadrazna Gospodarska Banka d. d. L jub ljanában  IV . 
k ibocsájtásu részvénye inek aláírására.

A  Zadruzna Gospodarska Banka d. d. L jub ljanában  II. 
évi rendes közgyű lésén  6 0  000 darab 400'—  koronás névér
tékű a j részvény k ibocsá jtásá t s ezzel a» a laptőkének

koronáról koronára való felemelését
határozta el.

A  részvényjegyzések a kővetkező fe lté te lek m e lle tt vé 
gezhetők :

A z  edd ig i részvényesek jog o s ítva  vannak m inden  régi 
részvényük u tán  egy darab u j részvényjegyzésére  520kor. árban.

2. A z  ily ké p e n  nem  o p tá lt részvényeket az Igazgatóság 
az uj részvényeseknek 580'—  koronás áron a ján lja  fel.

3. A z  a láírás 1922. m ájus 22-én kezdődik és 1922. jun iu s  
14-én ér véget. A z  u j részvények után az 1922. év m ásod ik 
fe lének nyeresége m ár k ifize tésre  kerü l.

4. A  részvényjegyzés a következő he lyeken  eszközölhető.
a Zadruina Gospodarska Banka d. d. pénztáránál Ljubljanában

fiókjának pénztáránál Somborban 
fiókjának pénztáránál Djakovón 

„ „ Maríborban
„ „ Szarajevóban
„ ,  Splitben
„ „ Sibenikben

Bledben 
Zagrebben 
Karlovcin 
Novisadon 

aláíráskor

kirendeltségénél
a Svcopóa Zanatlijska Banka r. t.-núl t  . . ,
„ n ,  * » ,  fiókjánál . . .
a Gospodarska Banka r. t.-nál . . . . .

5. A  jeg yze tt részvények e llenértéke  az 
zetendő.

L ju b lja n a , 1922. m ájus I8-án.

IG A ZG A TÓ SÁ G .

le fi-

B Ü Z Í  Á S S
természetes

10 kg.-ként 100 dinárért 
kapható: 7650

sttmap.ykerpskedőiíél Novitad. 
Lerakat Délbácska részére, bálát

(öltés \ ö«rtt átvétetnek.

G U M M í
B É L Y E G Z Ő T

c ir ill,  h c rvá t vagy b á r
m ily  más nvelvüt leg 
szebb k iv ite lben  és leg
gyorsabban gyári áron

K É S Z ÍT
D E Ü T S C Í I  I .
optikus Subotica, Reg. 
Aieksar.dra-uiica 22. sz 
j eleien 316. szám. 695

Q IA1TSALT
Pékek figyelem! „DtAMALT* 
a Haueer ét Szcbolka gyárból 
W len-Staritlau, békebeli r .b ő 
ségben újra kapható a vérér- 
képviseletnél Jugoslavla mámára

Lerakat Strosmajcrova ul. 10

a neve annak az abroncsnak, m e ly  v ilágsze rte  ism ert és a ne
vezetes H an n o ve ri m üvekben  lesz e lő á llítva . Ez a véd jegy

Sentán a Bácsmegyei Napló 
részére felvesz

h ir d e té sek e t
M o ln á r Sz. V ince e lá rus ító

va lód iságáért és a lego lcsóbb  k ilo m é te rá ré rt szavato l. K é rjen  
m oto r- és ke rékpá rok , gépkocsik, teher- és h in tó ko cs ik  szá

m ára csakis Continental-abroncsot. 
F ő ké p v ise le t Szerbia és V o jv o d in a  szá m ára :

A V A L A  & C O M P . Z A G R E B ,
Terazija 36. Sürgönyeim Contipneu. Telefon 12—21. szám.

MC. CORM ICK
kévekötő, marokrakó és fűkaszáló

A R A T Ó G É P E K
PÓTRÉSZRAKTÁRA

Jugosz láv iában .
I. amerikai Standard manilla 

kenderkóveköiő fonál.

STARI-BECEJEN
Schumacher Rudolf Fiai cégnél van.

DIONlfARJKO DRUÍTVO

UZAC.REBU /
P0FRADOVir?wn -ít

A  nyári idényre
legjobb o laja t 
cséplőgépek

számára 
la finomított 
autó olajat

benzint
minden fokozatban,

la  gép  és  hen ger o la ja t  
sp eciá lis  o la jak at

ajánl :
„A stra" D. D.

Zagreb, Preradoviceva- 
ulica 2. szám.

Telefon 23-88. szám 
Sürgönyeim: Astra. 
Legnagyobb raktára

az összes na lta  gyártm á
n yoknak a Zagreb m elle tti

V n p ő c  községben, 
saját tartányaikban.
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Korzó M ozi
Junius I—4-íg, csütörtöktől—vasarná

IS

szerenni d rá m a  5 fö lvonásban. 
Főszepiö : B E R E G I O SZKÁ R .

Ápróhirdefések
r * mmm •  Hunt litafetéri 8jrr»bfeMt

•  ftétilrdetéa e jv  n i  ? R, v í» ti»b«*l» 6’  etnjacA 
Mtaseretea számit. Le«Ui«efct> •pvóhírdatés írat'J t  
Apróhirdetéseket felvett?.: Subotícin a lUadóhlvatu. 
flle jerdra-u llcn , Lelbsth-hAt 4s Schlenjor Ulriap. 
iro d a  a vasúti park mellett. Vldékea valaiseaaf!

delMr’-sHónlt. • t lé f ire ’éstdij: liavoBktH' 39 dia., ae<redtv?e1 0^

■ ■ H B N H IH
jú n iu s  2 —4, p é n te k tő l—vasárnapig 

M a g d e  R in g  k a la n d ja i

A  vadnyugat leán ya

ÍFOGIAIKOZÁ5!
•• . . . . . m i  v*a«»•«•»« »n . » i  t ' a ,

T o n u lö fe á n y o k
évesek fe lvéte tnek Ilcck  
Jenő kötő-szöVŐgVíirúb;i;i. 
Pa&iceva ti!. 10. O '»z fitrdő  
m e lle tt. 3576

F ia t a l  segéd a ÍUszerszak- 
m ábö!, k i a szerb nye lve t 
ia  b ír ja  fe lvé te tik  K ö rö s i 
Rudlc-uliea. 3726

K é t  jo b b  k ifu tó  f in  fe lvé
te tik  a Bites negyei N aptó  
k iadóh iva ta lában .

S z ő d ö k ő t ö z é s r e  és
cssresznyeazedésre m unkás 
leányok  fe lvéte tnek. Je lent- 
k e z .'s : K özp o n ti iro d a  — 
P iu k o v its  József, Je laíléeva 
u lica  4. 3755

X S o rb é ly & e g ó d e t f ia ta lt,
jömunkást azonnali belé
pésre keresek. Zsigm ond, 
B a jina k , fő té r .  3761

4 5  é v e s  m agános jóm ódú 
e m ber szép gyüm ölcsös 
tanyáva l keres eey paraszt 
g azdaászonyl. É rd e k lő d n i 
S ubo tic-. Szegedi-szőlők 
1381, 3767

U R A K  é s  H Ű L E SH E K ,

k ik  nagy ításokka l m ár fo g la lko z ta k , m agas 
ju ta lé k k a l és fix  fizetéssel kerestetnek

R E C H N IT Z E R  V IK T O R
f i s ;  b á n á t i  k é p n a q y itő  v á lla la t 

VR1&ÁC, K a rad jo rd ja  22 . 3763

E g y  szakképze tt hős m ó l
nál t keresek cserem  a lo m 
ban, k i a  vezetést e lfogad ja , 
azonna li belépésre, fize tés 
megegyezés sze rin t Polcz 
József gőzm alm a B rn jevar.

3779

T a n o n c o k  fize té sse l feí- 
v J e tn e k  Füzy és W e in er 
b ád og á ru gyá rá ba n  S ubo - 
tica, Knez M ilia jlo v a -u lic a  
1. {B á ró  V o jn lcs -Iiá z ). 3743

F a h iv a t a ln o k  9 éves 
p raksz issa l, k i a  faezakm a 
m inden ágában nagy já r-  
usEággal b ír, m eg fe le lő  á l

lást keres. Szives m egke
resést „A g ilis *  je lig é re  a 
k iadóba ke rek . 3783

K a b A tk ö tő s o g é d e k  ke
re se tn e k  m agas fizetéssel 
azonnali belépésre. —  Cím 
Farkas János Senta, F o ly ó 
utca. 3714

Poziv
n n

vanrednu glavnu skupstínu
C om m erd ja  d. d. u S u b o tic i, ko ja  ée se 
odrzati dne  10. ju a a  1922. u 5  sa ti posle

, podns «  v la s titn im  p ros to rija m a  u  S ubo tic i.

D n e v n i v e d :

1. í z b o r  2 őlona xa o ve ro v lje n je  zapísn ika
2. P red log  ra vn a te ljs tva  za poviSenje 

tíeon iőke g la v n ic e  na 5 , 0 0 0 . 0 0 0  dinara.
5. P rc d lo g  ra vn a te ljs tva  za p ro rre n u  őlana 

2., 7 í. 11. d ru s tve n ih  p rav iia .
4. ízbo r, odnosno  p opun jen je  ravna te lj- 

íitva u s m is lu  p ro m e n je n ih  p rav iia .
5. Ízbor, odnosno  p o p u n je n je  nadzornog  

odbora  u sm is lu  p ro m e n je n ih  p rav ila
S ubotico , dne  5J. m a ja  1922. 

n>, 4 R avnatcljstvo
nC om m ercijau d. d. Subotica

P IU K O V IT S  J Ó Z S E F
k ö z p o n t i  I r o d á ja  S u b o t ic a

Je lasiéeva ul. 4.

Pünkösdi meglCRetésüt Igen tisztek vevőinknek:
K eleb la l fa jbora in k nt liter en k é n t 20 koronáért 

h o zza k  forgalom ba.
Borkereskedőknek, veodéglőcőknek, viszontelái üst lóknak

lényeges kedvezmény. 3<5t

ÉKSZEREK ÉS ÉRÁK
a le go lcsóbban  kaphatók

Á D Á M  IM R E
órás és ékszerésznél

2700 R udicseva-u l. Sugár ház.
■■HnssnBBHHBBHnBaanRmmuHHsraRx^

Egy m odern te ljes  h

ebédló'berendezés
va lam in t aszta lok, székek , szekrények, íróaszta l, 
mozsdó és k ü lö n b ö z ő  b ú to rg y á ra k  e lőnyös árban 
etndstnak. Cfro: W ilg o n o v a -u . 4#., v e it  tan ítóképző  

á lc llenében . 3744

,a s.-erífszrtsért /c W . dr. WNYVES FERENC.

M T E l-E L A D A S ;

E la d ó  P is ta -fé le  m a lom - 
telep lakóházzá !, egy ö t- 
méteres hengerszita és egy 
százötven kg. h o rdképcs  
fe lho rdó  (szá n kó ). D u  i-  
óeva-u lica  77. 3794

L á n c o s  m agán já ró  8 ló 
erős, 6  légkörös teljes 
csép löga in itu ra  fe lszere lés
sel, vascsztergapad bárom  
m éter csucstávo lság eladó. 
B oros Is tván  T o p o la  — 
Baőka, Személyesen tá r 
gyalok. 3727

H á z  füsze ríiz le ttek  beren
dezéssel, á ruva l e gyü tt e l
adó és azonna l á tvehe tő  
220.000 K -é rt.  C ím  a k i
adóban. 3757

M á z  csaknem a fő té ren  
nagy te lekke l, 3 szobás be- 
K ö liöahető  lakással sü rg ő 
sen nagyon o lcsóé rt e ladó . 
Czara ía z a ra  u . 10. K o th - 
m an v a s b u to rc y á rra ls z e m 
ben .____________ 3813

Zongora rö v id  ke re sz t- 
ku ro s , f i  kete Stfngl eladó. 
P a io  K u jun dz iée va-u l. 4.
I. 3^_____ _____________3786

E la d ó  ház P a lic s i-u to n  a 
gyerm ek m etthe ly m e lle tt, 
líle szák -to le p  1. s t .  3796

ő é p t u  a jd o n o s o k  f i 
g y e lm é b e  í K azánrepe- 
dés és ho rpa dá so k  (p la fon ) 
egyengetését, tiizcsövek  
to ldá sá t fe le lősség  m e lle t* 
a leg iu tányosabban  eszkö 
zö l. üveg es  A n ta l gépko
vács T o p o la . 3297

i KÜLÖNFÉLE i
Modern buto ra lbum ok
ka ph ató k  P irm a jc r József 
ú jság á ru sná l M a llheajeS .

S ö m ö r f ,  v iszke te ’ aéget 
( r i ih )  3 napon be lü l meg 
szünte t az I llé s -fé le  v is z 
ketés kenőcs  és ká trány 
szappan használata . Kap. 
ható  I llé s  g yóg y íá rba n , Fő
posta  á te llenébcn . Ára IP 
d in á r.

E lc s e r é ln é m  a b e lte rü 
leten levő k ise bb  kétszobás 
ko m p le tt lakásom at na 
gy bb  kétszobás lakással 
V ils o n o v a -u lic a  12., a jtó  3 
A la up ov ié . 37gC

Női 1
szabászata tanfolyam*
Megnyílik folyó hó 6-án &  tart jullus 6-ig. tl-ik  
turnus kezdődik jullus 7-én és tart augusztus 7-ig. 
líl- ik  turnus kezdődik aug. 8-án és tart szept. 8-ig.

B eiratkozni lehet a mai naptó l kezdve. 
Magántanulóknak külön órát adok. Férfiszabók

és varrónőknek külön előadást tartok 
T A N D ÍJ  500 DINÁR.

CSAPÓ  SÁNDOR női sza b ó ■ •

il
ÍO E S Z , T Ű Z IF A

N a g y b a n i b eh o za ta l

R O M Á N IÁ B Ó L

volt. technológiai szakrajzelőadó  
SU BO T/CA, K A R  A D  Á l ÓÉV A ULICA 4. SZÁM

a Bárány szállodával szemben.

Kapható gyorsan  szállítva.
SPITZER JÓZSEF

i'nkcreskedSné? 
Telefon szám  JÓ, 

VÉL. K tK lN D A .

E jjo i iő r  ke re s te tik . Jelent
kezni lehet az iz r . h itk ö z 
ség irodahe ly iségében. 3728

S u c h e  zum  so fo rtigen  E in 
t i  it t  in te lligentes F ríiu le in  zu 
7 J a h 'iu c n  K na ten . Adresse 
íz A d in in is tra tio n . 3775

N e v e lő n ő t  vagy o k i. ta 
n ító nő t keresek 10 éíi 12 
éves leányom hoz ju n ius  e l
se jé tő l egészen az isko laév 
kezdetéig . M e g k iván ía tik  
m H ^ya r-h o rvá t-s^e rb  tá r 
salgás, zo ng o ra  gyakorla t. 
N énié iü l tu d ó k  e lőnyben. 
A já n la toka t f ize té s i ig é 
nyek ni égjél üléséve’ R ipp 
ja k o v  H ercegsu lyos (B a 
ranya) kü ldendők. '1812

E g y  60 H P . Com pun kon- 
denzato ros s tab il gép  hoz
záva ló  kazánnal te ljiise u  ió 
á lla po tba n  e ladó . ’  P o lcz  
József gőzmalma Bmjevár 
__________________ 3779

S-aa, magánjáró cséplő- 
ga rn itú rá k  es k ü lö n  cs é p iő t 
e la d ó k  V adócz K á ro ly  T o - 
p o la . 3699

V a r r ó le A n y o k  fe lv é te t
nék B eck  J iu ő  kö tszövö  
gyárában Pááiéeva u lica  10. 
G ő z fü rd ő  m elle tt. 380S

V a s -  és füszerszakm ában 
já rtas  ké t éve3 segéd sze
rény fize tés m e lle tt á llás t 
keres, c in i  a kiadóban.

N e v e i f ln ö  a já n lko z ik  k i
sebb gyerm ekekhez. A já n 
la toka t a k.adó  to v á b b i'.

3798

M a lo m v e z e t ő  egyszer- 
sm ln t p erfek t könyve lő  
m egfe le lő  szakism erette l, 
nagv ü z le tkö rre l á llását vá l
to z ta tn i ó ha jt mű. S zives 
megkereséseket e lap k iad • 
hivatala továbbit „Malom- 
sznkember'* je lig e  a lu l .

3778

S z o p t a t ó s d a d á t  ke-
...U d r. W o lf  főpos ta - 

v ;il s z e m ’ e n . 3817

Á rle jté s t  h ird e tm é n y .
A  S om bort B őrszöve tkeze t ta g ja i részére 

tize n ke ttő  vagon  a Í 0 . 0 0 0  kg. e lsőrendű 
b ükkhasáb  tű z ifá t ó h a jt beszerezn i, Som bor 
á llom ásra  szá llítva . K im e rítő  a já rda toko í szá l
lítás i b a tá rid ő  fe ltü n te té séve l ké rün k .

Som borí B iVrszövctkczef.

E x p r e s z á g y j tk  nappal 
k lu b - fo te l,  eije lÓ Kv, i l t e b b  
he ly iségek e. im á ra  a U a l- 
mas, kaphatók csak is  I. 
B R O ZO V iC -nú I, ZA O R EB , 
B usko v ié eya -u l. IS. Rak
tá ron  ta r to k  nagy vá lasz
téko t e ls firend t! b ő r  Idu b - 
g a rn ilu rá kb an . a zonk ívü l 
k id o lg o z o m  a  legfinom abb 
m inőségű sc lyem fakarőka t, 
s a ta in o k a t és c lo tto ka t stb.

V i l l a s z e r ű  ház három
kapa gy lim a icsö ske rttc l e l
a dó  S ubotica  legegészsé
gesebb he lyén , a' Szegedi- 
sző lőkben  (vasú ti műhely 
m ö g ö tt a M á ria  kép m e l
le tt) .  - -  A zonnal á lvehe lő . 
A ra  65.03U d iná r, C 'm  S zi- 
lágyl M ó zes. 3758
Ó c s k a  és tö rö lt  vseát 
va go nsz im ra  szá llítha tok, 
k r r le k l ' d u i lehet B icskei 
A d á ili C a n ta v ir 623. szára.

M o g a é t e lr o  ke rest.ü ik  
eg, haszn !t négykerekű 
ké z ikocs i. E ladó  lu da s  a a 
N em zeti S zá lloda  í r  Idá já 
i g - 3806

M e s z e lo n y e le k e t
úgy ö l hosszúságban (ké t méternek fele! 

meg), sepró'nyeleket fé löl hossz és 100
-m iben príma csomómentes fenyőfából

készült gömbölyű állapotban minden
mennyiségben azonnal szállít és ajánlat

tal szolgál S p i í z e r  H e r m n n  Sombor,
k lo ranova-u lica  br. 3. Telefon 229. szám. 3112

n i i / d ő  b.-T. kűr/orjóyJnét! Sttbóficán


